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Nakon zajedničke sjednice vijeća Skupštine općine U OVOM
PROSVJETA Osjetno poboljšanje uvjeta rada BROJU

Na zajedničkoj sjednici svih 
vijeća Skupštine općine Sibenk, 
kojoj su prisustvovali predsjed­
nik Kulturno - prosvjetnog vije­
ća Savezne skupštine Nikola 
Sekulić - Bunko i predsjednik 
Skupštine kotara Split inž. Zvo­
nimir Jurišić, u centru pažnje 
nalazilo se pitanje daljnjeg 
financiranja školstva, a posebno 
stručnog školstva, za koje je 
šibenska općina lanjske godine 
izdvojila čak 130 nilijuna dina­
ra. Karakterističan je, također, 
podatak d,a je od ukupne sume 
kojom je raspolagao Fond za 
školstvo 95 posto utrošeno na 
osobna primanja, dok je osta­
tak od 5 posto utrošen za ma­
terijalne rashode. Osobna pri­
manja u 1963. godini bila su u 
prosjeku za oko 20 posto veća 
u privredi i društvenim služba­
ma nego u prosvjeti, što je još 
više opterećivalo inače tešku si­
tuaciju u toj oblasti.

Nakon veoma žive diskusije 
iu kojoj su, pored mnogih od­
bornika, sudjelovali i drugovi 
Nikola Sekulić i Zvonimir Juri- 
|šić, zaključeno je da radne or- 
Iganizacije i ostale društvene 
djelatnosti koje su zainleresira- 
'ne za prosvjetu — financiraju 
jstručne školstvo, zatim da se, 
’uz' otklanjanje dosadašnjih sla- 
jbosti, uvjeti u prosvjeti osjet­
no poboljšaju na način da osob­
na prim anja u toj oblasti budu 
usklađena s prim anjim a u priv­
redi. Nadalje je  usvojen zaklju­
čak da se sredstva dobivena na 
ime doprinosa na osobne dohot­

ke svrstaju  u Fond za školstvo, 
s tim da nadležni organi odrede 
njihovu nam jenu, te da prijevoz 
đaka — putnika općeobrazov- 
nih škola financira Općinski bu­
džet, a ne Fond za školstvo.

PROF. ŽIVKO BJELANOVIC 
naglasio je, imeđu ostalog, da 
se školstvo i prosvjetu nalaze 
u vi'lo teškoj gituaciji, s obzirom 
da te društvene oblasti u priličnoj 
m jeri zaostaju za privredom i 
diugim  djelatnostima. Posebno 
je teško stanje stiučnog škol­
stva i njegova sadašnjeg finan­
ciranja, koje nije adekvatno 
pravom stanju prema rastućim 
potrebam a šibenske privrede. 
Ono se naročito negativno o- 
dražava na nasta\u  u gotovo 
svim školama, a jedno od još 
uvijek neriješenih pitanja je 
nagrađivanje prosvjetnih radni­
ka, koje je daleko ispod re­
publičkog prosjeka.

KRSTE LAMBAŠA je pledirao 
da izvore sredstava za financira­
nje školstva treba tražili u 
proizvodnji, da se treba okre­
nuti prema onim institucijam a 
kojim a su potrebni kadrovi, po- 
dvukavši da finanoiranjc bude 
predmet interesa ne samo Kul- 
turno - prosvjetnog nego i Pn- 
vTednog vijeća Skupštine opči­
ne Šibenik.

JAKOV GRUBIŠIĆ j e iznio 
financijsku situaciju u posljed­
nje dvije godine i naveo da bi

za potrebe školstva trebalo osi­
gurati čak oko m ilijardu dina­
ra. Ako bi prosvjeta, uz saniranje 
obaveza iz protekle dvije godi­
ne, dobila ta sredstva, ondi bi 
budžet a i ostale djelatnosti bio 
manji za oko 200 m ilijuna dina­
ra nego u 1964. godini, š to  se 
tiče financiranja stiučnog škol­
stva, on je rekao da je sasvim 
sigurno da privreda neće moći 
odvajati sred.stva za stručno 
školstvo koje daje deficitarne 
struke. Navodeći razloge ne­
sklada u osobnim primanjima 
između prosvjete i privrede, 
drug Gruliišić je naglasio da ši­
benska komuna po budžetskoj 
potrošnji zauzima posljednje 
m jesto u Republici.

PROF. KREŠIMIR JURKO 
VIC, govoreći o sadašnjem sta­
nju  na podiučju prosvjete, re­
kao je — da je unatoč velikom 
interesu radnih ljudi za obra­
zovanje njihove djece bilo ot­
pora u odnosu na doprinos za 
školstvo, ali da je kasnije taj 
doprinos prihvaćen u organima 
Skunštine općine, u privredi i 
na zborovima birača kao malo 
koji doprinos dosad. Nije rje­
šenje u donošenju školskih pra­
vilnika da bi se poboljšali ii- 
vjeti rada u prosvjeti, već je 
rješenje u tome da se izmijene 
odnosi između prosvjete i dru­
štva. To je pr^'enstveni zadatak 
u sadašnjem času, to očekuju 
svi prosvjetni radnici na našoj 
komuni.

PROF. IVO LIVAKOVIĆ je 
rekao da od 88 gimnazija, koli­
ko ih ima u našoj Republici, ši­
benska po kvalitetu kadrova 
koje daje spada u vrh. S druge 
strane, osobni dohoci nastavni­
ka zaposlenih na ovoj školi u i- 
sto vrijeme su na posljednjem 
mjestu. Osvrčući se na potrebe 
i situaciju u šibenskom škol­
stvu i na mogućnosti koje doz­
voljava naša budžetska situaci­
ja, prof. I. Livokavić je dao 
vrlo realistični i plastični ocje­
nu sadašnjeg stanja, rekavši da 
je ono takvo da se moramo bo­
riti da ne bude gore nego u 
1964. godini.

EMICA BEGO govorila je o 
zdravstvenom stanju učenika, 
iznjevši podatak da je pri re­
grutiranju u JNA 80 posto mla­
dića proglašeno za privremeno 
a 35 posto za stalno nesposob­
no.

INŽ. ZVONIMIR JURIŠIC, 
iznoseći nezavidnu situaciju u 
provjeti, istakao je da skromna 
budžetska sredstva ne bi smjela 
biti kočnica u rješavanju i u- 
klanjanju slabosti. Ukoliko je 
potrebno, to svakako i jeste, 
prosvjeti treba u nekoliko na­
rednih godina dati primat, k.akn 
bi se bar donekle stanje sani­
ralo. Osnovno je jedno: da li 
drušlvo, komuna mogu dati više 
sredstvava za školstvo i da li 
pojedine škole odgovaraju sa­
dašnjem stupnju privrednog

OTVORENO y  iispjesima i nedosta.diiia
Informacija o izbornim kon­

ferencijama u podružnicama i 
mjesnim organizacijama SS- 
RN na općini Šibenik i prediz- 
boma aktivnost — bile su glav­
ne tačke dnevnog reda plenuma 
Općinskog odbora SSEtN Šibe­
nik.

Izbornim konferencijama u po>- 
družnicama i mjesnim organi­
zacijama Socijaiističkog Saveza 
prethodile su opsežne pripreme. 
Shodno tome, moglo se očekiva­
ti da će ti sastanci biti uspješ­
ni. Oni su to uistinu i bili, jer 
su se pretvorili u dogovore o o- 
nome što ubuduće treba raditi, 
ali nisu izostale ni primjedbe na 
propuste.

KOJA SU PITANJA DO­
MINIRALA JMA KONFE­
RENCIJAMA

Na plenumu je konstatirano 
da su na sastancima seoskih 
organizacija dominirala pitanja 
iz oblasti komunalnija. Dakle, 
ibilo je riječi o elektrifikaciji, 
jvodoopskrbi, saobraćaju i pri­
jevozu učenika iz sela do cen- 
Itralnih osmogodišnjih škola i 
škola drugog stupnja. Nadalje, 
{dosta diskusije je bilo o zdrav­
stvenom osiguranju poljopriv­
rednika. Isticano je da se plaća 
velik doprinos i da bi trebalo 
to osiguranje provoditi na prin­
cipu dobrovoljnosti. Kada se go­
vorilo o poljoprivrednim zadru­
gama, u najviše slučaja kritiko- 
vala se njihova isključiva ori­
jentacija na trgovinu i otkup 
samih nekih poljoprivrednih 
proizvoda. Plenum je konstati­
rao da te diskusije rezultiraju 
iz stvarno dosta veUkog broja 
problema na selima, kako u 
oblasti komunalija, tako i< 
zdravstva, prosvjete i poljo­
privrede. Rečeno, je, također, 
da se na tim pitanjima u naj­
većoj mjeri i iscrpljivala orga­
nizacija Socijalističkog saveza u 
razdoblju od posljednje općin­
ske konferencije. Iako materi­
jalne mogućnosti komune nisu 
takve da bi se neki problemi 
mogli odmaih skinuti s dnevnog 
reda, na plenumu je konstati­
rano da se i u okviru postojećih 
mogućnosti može učiniti, više 
nego što se uradilo.

Na obalnom području šiben­
ske komune, kao u Tijesno, Pi- 
rovcu, Murteru, Vodicama i Pri- 
moštenu, diskusije su bile us­

O is k u t š r a lc  o to m e  m s k u p o v im a
mjereni na pitanje daljnjeg raz­
voja turizma i svega onoga što 
je u vezi s tim: saobraćaja, op­
skrbe, ugostiteljske mreže, ko­
munalija, Ud. Gotovo na svim 
izbornim konferencijama istak­
nuto je da su cijene ležaja u 
kućnoj radinosti veoma niske i 
nestimulatlvne, te je bilo miš­
ljenja da je  potrebno m ijenjati 
postojeću odluku Skupštine op­
ćine, koja to pitanje regulira. 
Sto se pak tiče poljoprivrede, 
najviše je bilo riječi o problemi­
m a oko prodaje ulja, koje se, s 
obzirom na  veoma rodnu godi­
nu, ne može prodati.

O ČEMU SE NAJVIŠE 
RASPRAVJALO U GRAD­
SKIM ORGANIZACI­
JAMA?

Na plenumu je konstatirano 
da su u gradskim organizacija­
m a diskusije polazile sa šireg 
stanovišta, pa je  obulivaćen 
čitav niz problema, od sitnih 
komunalnih, pa do najkrupnijih 
općinskih i društvenih u cjelini. 
Ipak su dominirala pitanja koja 
su sotpdnodila na kitptanje cijena 

Dosta riječi bilo je o poslovanju 
privrednih organizacija, naroči­

to onih koje posluju s gubitkom 
i na granici rent.abiliteta i u ko­
jim a su — sasvim razumljivo 
— osobni dohoci niski. Te dis­
kusije nisu iznenađujući, jer na 
prosjek osobnili dohodaka u 
tisuća radnika ima dohotke is­
pod trideset tisuća, a inače je 
prospek osobnih dohodaka u 
komuni manji za sedam tisuća 
od republičkog prosjeka.

KAKAV JE ODNOS BIRA­
ČA I SKUPŠTINE OP­
ĆINE

Na svim izbornim konferenci­
jam a Socijalističkog saveza po­
djednako je isticano pitanje 
odnosa birača i Skupštine op­
ćine. U najviše slučaja taj od­
nos je bio kritiziran. Velik 
broj diskutanata govorio je da se 

mišljenja birača ne poštivaju. 
Uz to, bio je kritici podvrgnut i 
rad odbornika, čija je veza s 
biračima bila dosta slaba, a ako 
se i konzultiraju s njima, to 
čine samo prilikom kampanj­
skih zborova — kada se radi o 
donošenju društvenog plana Op­
ćine, i slično. Oštrija kritika 
bila je uperena i na društveni 
plan, u kojem se već godinama

zacriava izgradnja nekih obje­
kata, a da se još nisu ni zapo­
čeli podizati. Osjeća se — reče­
no je na plenumu — a to su dis­
kusije na konferencijama i po­
kazale, da kod jednog ne baš 
malog broja građana vlada uvje­
renje đa oni svojim utjecajem 
ne mogu postići mnogo i da su, 
prema tome, sastanci i skupovi 
koji se organiziraju radi traže­
n ja njihovih mišljenja, najblaže 
rečeno, nepotrebni. U vezi s 
tim, diskutanti su se pozivali 
na odredbe Ustava i S tatuta ko­
mune. Na S tatut komune disku­
tanti su se pozivali i prilikom 
diskusije o problemima za koje 
se Općina obavezala Statutom 
da ih riješi.

MJESNE ZAJEDNICE,
ČLANSTVO, CLANIRNA.

Usporedo s održavanjem kon­
ferencija vršene su i pripreme 
oko ustrojenja mjesnih zajed­
nica i savjeta mjesta i naselja. 
Zapaženo je da građani očeku­
ju da će upravo putem mjesnih 
zajednica biti moguće lakše 
rjrfavati probleme što su isti­
cani na konferencijama. S tim 
u vezi, može se konstatirati da

razvoja. Cesto otvaramo škole i 
odjeljenja a da za to nismo izu­
čili potrebe u planiranju ka­
drova. Jedno od rješenje je i to 
da privreda preuzima financi­
ranje stručnog školstva, kao što 
je to učinjeno još prije u Spli­
tu. Uz kritički osvrt da se šiben­
ske radne organizacije nisu uk­
ljučile u formiranju međuopći- 
skog fonda za stručno školstvo, 
drug JuiHšić je kazao da jc do 
toga došlo zbog nepotrebne bo 
iazni da će se sredstva, akumu­
lirana na području jedne, troši­
ti za potrebe druge općine.

NIKOLA SEKULIĆ - BUNKO, 
govoreći o stanju i problemima 
šibenskog školstva, rekao je da 
se već jednom treba otrgnuti 
od centralističkog i adm inistra­
tivnog tretm ana budžetskog si­
stema, te da radne organizacije 
treba da učestvuju s određenim 
procentom u obrazovanju ka­
drova i financiranju ško’st\’a. 
Sredstva zet poboljšanje uvjeta 
rada u prosvjeti treba tiažiti 
i van budžeta, kao što su tome 
već pristupile neke komune u 
Renublici, a to su prvenstveno 
radne organizacije koje se mo­
raju angažirati ti financiranju 
stručnih škola. — Najveće ljud­
ske investicije sli one, rekao je 
drug Sekulić, koje dajemo o- 
brazovanje. pa, s tim u '̂ezi, na­
glasio je drug Sekulić, i Savez­
na sk-iinština priprema donoše­
nje nekoliko akata. Prv'i takav 
akt odnosit ćc se na prmcipe 
financiranja s f-ledištn njihove 
realizacije. Nadalje, Zakon o u- 
stanovama tačno će fiksirati na 
koji će n a”'”' c.''.ni-.’ač osigurati 
sred.stva, kako ćc praviti aranž­
mane. ugovore o zadacima tih 
ustanova, obaveze. društveni 
rad, ild. Savezna skupština ima 
nam icru da raso’-avlja i o siste­
mu stručnog školstva, o uskla­
đivanju rada i o.UrpTinvanja, te 
stručnom r 'a i'rša i'an ii ' odraslih 
— istakao je drug N. Sekulić.

građani prihvaćaju mjesnu za­
jednicu kao samoupravni or 
gan, ali istovremeno, čini nam 
sc, da se mnogo očekuje od 
mjesnih zajednica.

O organizacionoj strukturi bi­
lo je govora na svakoj konfe­
renciji, ali, u cjelini uzeto, te 
diskusije bile su dosta površne, 
jer su se svele na pitanje član­
stva, na sređenje evidencije, 
i članarime, a manje se govorilo
0 oblicima kroz koje djeluje 
Socijalistički savez. U mjesnim 
organizacijama osnovni oblik 
djelovanja je podružnica, a to 
se, u prvom redu, odnosi na 
sela, gdje podružnicu sačinjava 
cijelo selo, koje ima svoje pro­
bleme i kojim a se bavi. Sekci­
je se, međutim, nisu* afirmirale
1 one u seoskim organizacijama 
ne djeluju, a u gradskim orga- 
ganizacijama djeluju slaibo. Sto 
se tiče članstva, može se kazati 
da općinska organizacija Soci­
jalističkog saveza obuhvaća 85

(Nastavak na 6. strani)
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„Dauphine Liberea"
Prijateljstvo šibenskih učeni­

ka sa omladinom iz Grenobla 
sve više jača. Razmjena zapo­
četa u ljetu 1964. godine nasta­
vit će se i ove godine. Pripreme 
su već davno započele. Posljed­
nje vijesti koje stižu iz toga 
velikoga francuskog grada svje­
doče o interesu koji vlada u 
Francuskoj za Jugoslaviju. U u- 
glednom francuskom listu 
»Dauphine libere«, koji izlazi u 
Grenoblu, u broju od 7. I 1965. 
u članku pod nasivom »Susret 
francusko - jugoslavenski u lai­
čkom domu »Parmentier« na­
javljuje se susret 50 omladina- 
ca i još toliko njihovih rodite­
lja »koji su«, kako se navodi, 
»imali privilegiju da budu pri­
mljeni u Jugoslaviju u 50 dal­
matinskih obitelji u gradu Šibe­
niku«. Za spomenuti susret, ko­
ji je održan 8. I 1965, priprem ­
ljeni su i prikazani dijafilmo- 
vi, te crtani i dokumentarni tu­
ristički filmovi o Jugoslaviji. 
Prisutni su slušali i jugoslaven­
sku narodnu muziku pre­
ko ploča koje su francuski 
omladinci donijeli iz Jugoslavi­
je na povratku sa prve pos­
jete.

Ovo »veće uspomena« imalo 
je dvostruki cilj: podsjećanje 
na ugodne susrete iz prošle godi­
ne i priprem e za razmjenu u o- 
voj godini.

Zćdivaljujući spomenutoj raz­
mjeni, ime našega grada postalo 
je  poznato ne samo u velikom 
Grenoblu nego i u tri velika 
francuska departm ana i stalo 
uz bok najvećih evropskih gra­
dova s kojima Francuzi održa­
vaju sličnu razmjenu omladine. 
Članak u  spomenutom listu 
nije jedini u kojem se piše o 
našem gradu. U 1964. godini izi- 
šlo je niz prijateljskih članaka 
sa fotografijama o gradu Šibe­
niku.

Inicijativa, dakle, koja zaslu­
žuje apsolutno priznanje i punu 
podršku. L.



R a z g o v o r Koko orsonizirati ur&nnlstKku djelatnost? Još riječ -dvije o komunalnim problemima

ŠTA JE  TO ŠTO NAS UZ3UDUJE?
U posljednje vrijem e u Šibe­

niku .se mnogo govori o lome 
kako organizirali urbanističku 
d jelatnost, je r  ona, kakva je 
danas, ne odgovara suvremenim 
potrebam a i zahtjevim a. O tom

p itan ju  razgovarali sm o s inž. 
ahr. Dinkom Vesanovićem, koji 
je na molbu našeg suradnika o 
tom e iznio svoje m išljenje. Evo 
što nam  je on izjavio:

D v a n a e sti č a s  v e ć  Je k u c n u o
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ne u rješavanju  osnovnih urba- nje rje.šavanja tih  p rim arn ih  
nističkih proldem a koje namc- p itan ja  nužno prouzrokuje ne­
će razvoj grada. Stalno odlaga- proejenljive štete zajednici.

OSNOVATI URBANISTIČKO TIJELO

— Činjenica je  da u Šibeniku 
ne postoji sređena urbanistička 
služba ni u  okvini kom unalne 
ni u okvirim a privrednih dje­
latnosti. Iako se u sličnoj situ­
aciji nalaze i mnoga druga pri­
m orska m jesta, ipak se njene 
posljedice u Šibeniku naročito 
teško osjećaju. Razlozi z.a to le­
že u specifičnom topografskom  
sm ješta ju  ovoga grada, kao i 
u zatečenoj lokaciji velikih 
tvorničkih kom pleksa na njego­
voj perifiriji. Razvoj drevnog i 
današnjeg grada odvijao se u 
uskom pojasu duž sjeveroistoč­
ne obale šibenske luke. Šibenik 
je, u stvari, ukliješten između

m ora i slikovitog niza brežulja­
ka, što  uvjetu je izgradnju gra­
da na nagnutom  terenu, širokom 

m a n je  od tisuću m etara, a du­
gačkom više od pet kilom etera. 
Na taj način grad se ne razvija 
kako bi bilo poželjno^ u koncen­
tričnim  krugovima, .već se od 
h isto rijske jezgre pruža poput 
trake jednosm jerno u  pravcu 
jugoistoka (razvoj prem a sje­
verozapadu je spriječila nesre t­
na lokacija Tvornice elektroda 
i ferolegura), približujući se 
već danas tek izgrađenoj Tvor­
nici lakih m etala »Boris Kidrič« 
na Razinama.

N epostojanje jednog dovolj­
nog kvalificiranog stručnog ti­
je la  u  Šibeniku, koje bi bilo 
sprem no da se uhvati ukoštac 
sa s \ak im  urbanističkim  p ro ­
blem om ' koji se pojavi i da ga 
riješi u skladu s jednim  studi­
ozno izrađenim urbanističkim  
planom  grada i regiona. a što bi 
bio prvenstveni zadatak toga 
stručnog tijela, uvjetu je nem o­
gućnost intenzivne izgradnje i 
pravilnog koord in iran ja dosta 
opsežnih građevinskih p lano \a  
re la tim o  jakih inv'cstitora. Do­
sadašnji razvoj ovoga grada, na 
žalost, n ije  tekao dovoljno or­
ganski, već su se pojedini građe­
vinski zahvati provodili često 
stihijski u  svrhu zadovoljenja 
trenutn ih  notreba, pri čemu se 
obično nije vodilo dovoljno 
računa o suvrem enim  urban i­
stičkim  postavkam a.

Da se u ta k \o j nepovoljnoj 
urbanističkoj situaciji nisu ipak 
učinili veći propusti i greške, 
radi kojih bi pravilan razvoj 
grada mogao biti u osnovi pa­
raliziran, treba zahvaliti prilič­
no konzckvcnlno provođenoj 
oraksi — da su kom unalni ru ­

kovodioci svaku važniju u rba­
nističku odluku donosili tek na­
kon konzultacije s p redstavni­
kom Urbanističkog in stitu ta  SR 
H n a tsk e  inž. arh. Draganom 
Boltarom, koji je čitav niz go­
dina rješavao kom pleksnu p ro ­
blem atiku Šibenika. Kroz takvu 
p iaksu  korišten je  i direktivni 
i'cgulacioni plan koji je kam ­
panjski izrađen 1946. godine, ta­
kođer pod rukovodstvom  inž. 
arh. Boltara. Na žalost, ta p rak ­
sa se oslanjala na nekontinui- 
ranoj preokupaciji jednoga jedi­
nog stručn jaka u okviru njego­
va raspoloživog vremena.

lako  je po trebno da se uoče 
i irozitivne strane dosadašnje 
šibenske urbanističke jrrakse, i-- 
pak treba da s njom  napokon 
definitivno prekinemo^ U rbanisti­
čke snage koje će usm jeravali 
izgradnju m oraju  se form irati 
i one m oraju ubuduće djelovati 
u samom gradu, je r  je razvoj 
jednoga naselja u suštini o rgan­
ski proces. Potrebne »sokove« 
za svoj aktivitet treba da orga­
nizam pronađe u sam om e sebi, 
a ne može se održavati povre­
menim i često nepravovrem enim  
injekcijam a.

DOKLE iEPOlELJIlE DEFORlifflAOJi
SAČUVATI HISTORIJSKO NASLIJEĐE

Problem daljn je izgrad­
n je  ovoga grada poprim io je 
zaista akutnu formu, je r  o njoj 
zavisi razvoj koliko industrij­
skih pogona toliko i turističke 
privredi; o njoj zavsi i pravilno 
čuvanje historijskog naslijeđa 
i svrsishodno rješenje deficitno­

ga stam benog prostora. Uzevši 
u obzir naprijed  iznijeto, a im a­
jući u  vidu da je Šibenik vita­
lan grad  s relativno velikim 
p rirašta jem  stanovnika, treba 
u tv rd iti dosadašnju in ternost 
nadležnih organa šibenske opći-

Obratile su nam se dvije radnice iz „Rivijere"

Sam o se stručnom  i preventiv­
nom intervencijom  urbanistič­
kih snaga u svakom važnijem 
građevinskom  problem u jednog 
naselja mogu spriječiti nepo­
željne deform acije urbanog tki­
va, koje često im aju dalekose­
žne nepoželjne posljedice, spre­
čavajući kroz dugi niz godina 
pravilan razvoj naselja i zahti­
jevajući na k ra ju  oci društva 
velike žrtve kada treba p ristup i­
ti k irurškom  zahvatu — otk la­
n jan ju  takvoga nezdravnog iki-

Postoji opravdana nada da će 
posljednji napori, koji se p ro­
vode . od strane sadašnje kom u­
nalne službe u šibenskoj općini 
(Odluka o uređenju  i korištenju  
gradskog zem ljišta, p lan iran je 
stručn jaka i financijskih sred­
stava za urbanističku d je latnost) 

pridonijeti uspješnom  i p rav il­
nom rješavanju  naprijed  iznije 
toga gorućeg problem a ovoga 
dalm atinskog grada. I na k ra­
ju: neka odgovorni faktori pri 
tom e im aju  na um u da je  
dvanaesti čas već kucnuo!

Dvije radilice od Poncije do Pilata
Nemamo osnova da sumnja­

m o da organi upravljanja rad­
nih organizacija u kadrovskoj 
politici primjenjuju načela pro­
pisa o  radnim odnosima. Ali 
ima, na žalost, slučaja da se 
kroz odluke organa upravljanja 
često provlače stavovi pojedi­
naca, da su ponekad neka rje­
šenja iz radnih odnosa (najčeš­
će otkazi) odviše povezani sa 
subjektivnim stavovima i pod­
ložni subjektivnoj ocjeni u tre­
tiranju probleme radnika.

Radi;il)ustracije, prikazat ćemo 
slučajeve dvije radnica koje su 
se obratile redakciji s molbom 
da to objavimo u našem listu.

DOBIO NAREĐENJE DA ME
MALTRETIRA

Radnica O. Š. bila je  zaposle- 
lena u turističko - ugostitelj­
skom poduzeću »Rivijera« u 
svojstvu kuharice od 1955. go­
dine kao sezonska radnica, a od 
19. V 1957. kao stalna radnica. 
Tu je  ostala sve do ovih dana. 
Živi sama s dvoje male djece.

Ona je prvi put dobila otkaz 
u kolovozu 1962. radi viška rad­
ne snage. Na rješenje je uložila 
žalbu, na koju nije nikada dobila 
odgovor. Kad je  iscrpla sve 
m ogućnosti, uputila je predstav­
ku K abinetu Predsjednika Re­
publike. Napokon je otkaz bio 
povučen, i ona je bila zaposle­
na  kao sam ostalna kuharica u 
resto ranu  Doma JNA od 29. I. 
1962. godine. Međutim, za sve 
vrijem e svoga rada ona je bila 
plaćena kao pom oćna kuharica 
(doduše ima takvu kvalifikaci­
ju ). iako je  u to  \Tijcme vršila 
posao kvalificiranog kuhara. 0- 
pravdano je tražila stvarnu na­
gradu za svoj rad, ili nak njoj 
odgovarajuće radno m jesto.

Dana 17. travnja 1963. godine 
uložila je kod uprave poduzeća 
žalbu, ali opet bez odgovora. U- 
ložila je 19. veljače 1964. i d ru­
gu žalbu, u kojoj je tražila mje 
sečni osobni dohodak za radno 
m jesto  koje stalno obavlja. Ali 
je i ta interc'cncija ostala bez 
rezultata.

O. S. je bila dobra i m arljiva 
radnica “i za 13 godina radnog 

■ staža nijednom  nije bila disci­
plinski kažnjena. I radnici i 
rukovodioci pcxluzeća cijenili su 
n jen  rad.

»Ali — kaže nam O. Š. — od 
travn ja  m jeseca prošle godine 
situacija se sasvim prom ijenila, 
otkako je  u  objekt, gdje sam 
radila, došao M. R. za rukovo­
dioca pogona«.

O. Š. nam  je  navela i ovaj 
p rim jer: »Jednoga dana uoči 1. 
m aja radnice koje su dotada m e­
ni pomagale bile su, radi većeg 
obim a posla, prebačene u neke 
objekte. Ostala sam sam a i mo­
rala  sam posluživati 6 ili 7 ko­
nobara sa hranom . To nisam  ni 
fizički mogla izdržati.

U.sprkos tome, M R. je od 
m ene tražio apsolutno tačnost 
u  m jerenju, s napom enom  da 
ću odgovarati za svaki gram. 
Tražila sam da me prem jesti 
na drugo m jesto, već i zbog 
dvoje djece. R. M. mi je rekao 
da mi zbog djece ne treba dati 
p rem ještaj, već da meni treba 
dati otkaz. Također mi je rekao 
da će raditi svim silam a da me 
likvidira s rada. To šu čule 
radnice A. J. i M, M.«

Iz, rješen ja (broj 3269-64) od 
3. IX 1964. vidljivo je da ie O, 
S. imala nastupiti na godišnji 
odm or 8. IX i da se imala po­
novo vratiti na posao 23. IX. 
Evo što ona o tome kaže u svo­
joj izjavi od 2,7- X 1964. godine:

»Ja sam nastupila na godiš­
nji odm or a da nisam o tome 
prethodno bila obaviještena. 
Tek 2. IX rekao mi je moj šef 
da se slijedećeg ju tra trebam  
javiti našem d irek toru  poduze­
ća. Još mi je rekao: »Eto vidiš, 
dotjerao sam te do ćoška«. Ni­
je mi rekao da je riječ o godiš­
njem odmoru, ali mi je time 
stavio do znanja da mi prijeti 
o tpuštanje s posla, u što sam se 
ka.snije i uvjerila . . ,«

Po završetku godišnjeg odmo­
ra javila sam  se na posao, ali 
18 dana nisam bila prim ljena 
na radno m jesto, za što nisam 
dobila nikakvo pism eno objaš­
njenje. Obratila sam se Inspek­
ciji rada, a tek kasnije mi je 
saopćeno da ću bjti raspoređe­
na na novo radno m jesto. Me- 
đuthn, kad sam se ja rila  da me 
rasporede na drugo m jesto, me­
ni je uručen otkaz (Rješenje o 
otkazu broj 3679-64. od 12, X 
1964. s otkaznim rokom od 15. 
X 1964. do 15. I 1965).

U obrazloženju otkaza stoje

sam o tri reda o tkucana m aši­
nom, s napom enom  da se ime­
novanoj radni odnos otkazuje 
zbog sm anjen ja poslovanja, 
troškova i viška radne snage . .

O. š . je u toku svoga rada 
prim ijetila  neke nepravilnosti u 
radu  osoblja, pa ih je i saopćila 
svome rukovodiocu M R. Sma­
tra la  je  da joj je to  dužnost. 
No, on joj je  na to 16. X 1964. 
godine rekao da ona ubuduće 
što  vidi neka ne vidi, ono što 
čuje neka ne čuje, da nju kolek­
tiv ne trp i, te da će je  on za 
svaki sitnicu kažnjavati i da je 
neće nitko spasiti.

U svome dužem opisivanju 
O. Š. iznosi i druge prim jere 
m alte tiran ja  i p rije tn ji. Njih, 
radi skučenosti prostora, ne 
možemo navesti. Svi ti momenti 
pokazuju začuđujući stav p re­
m a jednoj radnici koja uzdrža­
va sebe i svoje dvoje djece.

Rješenjem  broj 3921-64. od 
30. X prošle godine O. S. je bila 
p rem ještena o objekt »Zdrav­
ljak - Alpa« kao pomoćna kafe- 
kuharica. I na tu odluku ona 
je uložila žalba 4. XI 1964. U 
njoj je uglavnom ponovila sve 
ono što joj se događalo za vri­
jeme rada. C itirat ćemo dio te 
žalbe:

»Za pravi razlog ovakvog od­
nosa prem a meni, kao i za ini­
c ijato ra takvog postupka nisam  
mogla znati dok mi nije sam 
M. R. dana 3. XI rekao da je po 
njegovu dolasku na rad u podu­
zeće od uprave dobio naređenje 
da me treba stalno gnjaviti 
zbog svake sit niče, zvati na od­
govornost i kažnjavati, da bi 
zbog toga nesnošljivog stanja 
sam a napustila posao ili da Iti 
bila o tpuštena sa svoga radnog 
mjesta.«

Posljednju žalbu O. Š. je u- 
putila 7. XI prošle godine Rad­
ničkom savjetu »Rivijera«, a po­
vod je  također otkaz. Ona je 
svoje stan je već bila obrazložila 
Upravnom odboru, ali je on 
žalbu odbio s obrazloženjem da 
je Upravni odbor svjestan n je­
nih teškoća zbog socijalnog po­
ložaja, ali da se njenoj žalbi ne 
može udovoljiti zbog lošeg 
financijskog s tan ja  poduzeća i 
nedovoljnih prihoda za pokriće 
osobnih dohodaka u vansezon- 
skom poslovanju (Odgovor U-

pravnog odbora broj 3778-64. od 
1. XI 1964).
■ Još dodajem o sam o ovo: O. š. 

je dosada zarađivale 17.500 di­
nara mjesečno. Izdržava dvoje 
male djece, ima kred it kod Na­
rodne banke, isplaćuje 7.000 
mje.sečno, a Odjelu za socijalno 
s ta ran je  plaća također 7.000 ra ­
di toga što joj je  jedno dijete 
sm ješteno u  odgojnu ustanova.

Nedatmo je  dobila usm eno 
uvjeravanje da će joj ovih da­
na otkaz biti povučen (otkazni 
rok ističe joj 15. I ove godine). 
Sada još uvijek radi na svome 
radnom  m jestu  u »Alpi« i oče­
kuje definitjvno rješenje.

PA VAS ZATO MOLIM
DA MOJ PRIGOVOR . .

Radnica A. J. iz kninskog 
Vrpolja, rođena 1937. godine 
i m ajke dvoje djece, koje 
sam a izdržava, također je  bda 
zaposlena u istom poduzeću, i 
to od dana 23. V III 1963. godine. 
Dana 14. X iste god. dobila je 
rješen je o otkazu (rješenje broj 
3705-64. od 12. X 1964) s obra­
zloženjem: višak radne snage 
zbog sm anjenja obima poslova­
nja. Kao što  je poznato,, otkaz 
je  dobio i veći broj radnika. Iz 
toga razloga A. J, i ne sm atra da 
je  njen otkaz nezakonit.

»Sktmo — kaže onA u svom 
prigovoru U pravnom  odboru 
od 16. X 1964. godine — sm a­
tram  za potrebno da istaknem  
da K RITER IJ OTKAZIVANJA 
u mom slučaju nije najpravil- 
njje zastupljen.«

A. J. je  razvedena žena, s 
dvoje djece, nema nikoga od uže 
ili daljn je  porodice na koga bi 
se mogla osloniti u sadašnjoj 
situaciji. Mada njen osobni 
dohodak nije bio velik, ona je 
njim e kak-o — tako mogla p re­
živjeti. O tplaćuje potrošački 
kredit s ratom  od 5.000 m jeseč­
no i plaća sobu od 6.000 dinara. 
S m atra da u poduzeću ima oso­
ba čija je situacija lakša od 
njene, pa ipak nisu dobili o t­
kaz. Im a ih kojim a supruzi ra ­
de, koji im aju nekog od uže 
porodice u  radnom  odno.su, 
U svome prigovoru ona iskreno 
ovako kaže: »Mislim da sam 
svoju dužnost izvršavala savjes­
no i da ću je  unaprijed  izvrša-

U protekloj godini na stranl- 
, čama našega lista bilo je mnogo 
riječi o aktuelnlm problemima 
grada, koji već godinama oče­
kuju da 5h se riješi. Dakako, 
u poslijeratnim godinama do­
sta je učinjeno na komunalnom  
planu, od modernizacije elek­
trične 1 vodovodne mreže do 
uređenja ulica u gotovo svim  
gradskim predjelima. U svim  
tim radovima komuna i njeni 
građani uložili su ogromne 
napore, utrošeno je više dese­
taka milijuna dinara. Unatoč 
tome, još uvijek su ostala ot­
vorena neka pitanja, koja bi se 
uz manje investicije , mogla 
riješiti. Spomenut ćemo ih sa­
mo nekoliko.

Na planu stam bene izgradnje 
učinjen je, m ožem o reći, najve­
ći skok. U zadnjih  pet godina 
n jen  intenzitet nije nim alo os-, 
labio. Dovoljno je sam o spom e­
nuti da se prosječno  godišnje 
gradi 250 m odernih  stanova u 
društvenom  i A'iše od 50 u p ri­
vatnom  vlasništvu. Gotovo u sva- 
kf)me gradskom  predjelu  izgra­
đeno je  nekoliko staTubenih 
blokova koji su po tpuno izmi­
jenio fizienom iji grada. Najviše 
stam benih ob jekata nodignuto 
je  u gradskim  predjelim a Bal- 
dekin, Mažurica, Križ, Crnica i 
Subićcvac. Nije naodm et reći 
da je zadnjih nekoliko godina 
nriliv  novog stanovništva tekao 
bržim  tem pom  od stam bene 
izgradnje i da su u pojedinim  
predjelim a nočela nicati sa.svim 
nova naselja, koia u rbanistički 
nlan nije nrerlvldio. Takva »div­
ila« naselja podignuta ,su na u- 
lazLi u grad sa sjeverozapadne 
strane, zatim  u nodnožiiu .^ubi- 
ćevca i ,u blizini željezničke 
stanice na Razinam a. P rijašn ja  
zabrana o gradnji tih ob jekata 
n ije  dala očekivane rezultate. 
K arak teristično  je  da su ti ob­
jekti izgrađeni na m iestirna ne­
zdravim  za stanovanje; lokaci­
je su izvršene bez ikakvog reda 
i na  n jim a ne nosto je osnovne 
kom unalije. Suočeni s tim  pro- 
blem im i, kom unalni organi su i- 
pak popustili, odlučivši da na 
tim  već izgrađenim  naseljim a 
ulože investiciona sredstva za 
g radn ju  i dovod elektrike, k a ­
nalizacije i vodovoda.

I u prošloj godini na raspo­
laganju smo imali sasvim m ala 
sredstva da  bism o nešto više 
učinili na uređenju  i asfaltira- 
n iu  ulica. U nekim a od niih po­
ložena je nova vodovodna i 
kanalizaciona m reža, i tim e su

ostvareni p reduvjeti za njihovo 
po tpuno uređenje. U nekim a 
od n jih  s ta ri pločnih je  zam ije­
njen novim (Ulica 12. kolovo­
za 1941. i Z agrebačka), dok su 
druge ostale onakve kakve su 
bile p rije  desetak  i više godina. 
To se, u prvom  redu, odnosi na 
L jub ljansku  ulicu. Ulicu P etra  
G rubišića, Ante Blaževića, Ju- 
r ja  D alm atinca, M artina Kolu-, 
nica, itd.

Sa izgradnjom  novih stam be­
nih naselja  na B aldekinu oče­
kivalo se da će se istovrem eno 
p ristup iti u ređen ju  okoliša i 
p ristupn ih  puteva. Uz već iz- 
gr^Klene osnovne kom unalije, 
p itan je  u ređen ja  okoliša i p u te­
va sporo se rješavalo . U prošlo j 
godini započeli su radovi na iz­
g radn ji tro to a ra  u Ulici Borisa 
K idriča, na ozelenjavanju slo­
bodnih površina i tiređen ju  pu­
teva,- ali n ijedan  od započetih 
radova n ije  u cijelosti završen. 
Poznato je da šibenska kom una 
nije bila u  s tan ju  da iz svojih 
skrom nih sredstava financira te 
radove, pa se očekivala po d r­
ška stanovnika, da u dobrovolj­
nim akcijam a pom ognu nasto­
jan ja  kom unalnih  organa. Iako  
su na tom  p lanu  uloženi iz­
vjesni napori, inak u po tpunosti 
ne m ožem o biti zadovoljni.

Još jedan kom unalni p ro ­
blem. koji ie izazvao m noge kcv- 
m en tare m eđu građanim a za­
služuje da se o n jem u nešto 
kaže. To ie n itan je  čistoće 
gradskih ulica i trgova. Čistoća 
grada niie onakva kakva bi tre ­
balo da bude. unatoč naporim a 
knie ulaže »Čistoća®. TaVo se 
odvoz sm eća obavlja dvaput 
dnp«sno. n ije  riie tk o st da se 
vidi kako pok raj po.stavlienih 
t-anta sto je gomile o tpadaka. 
Kom e p rip isa ti krivicu za to? 
Nećemo pogriiiešitj ako kažemo, 
to sm o već iednom  spom e­
nuli, da su za takvo stan ie  n a j­
više odgvom i nesavjesni poie- 
dinci i izvjestan b ro i osoblja 
trgovačkih prodavaonica, ko ji 
se ne drže određemoa rasporeda 
u odvoizu otpadaka. N jje r ije tk a  
slika da izvjesni građani b aca ju  
o tpa tke  k roz prozor ili ih ostav­
ila  ju na ulici kad god im se za 
to ukaze po treba. Ta.kvima iz­
gleda, n ije  m nogo stalo  do toga 
đa li će nam  grad 'biti č istiji.
I još iednom ovdje napom inje­
mo: da bi kažniava-nie u m an- 
datnom  postunku  bilo  u ovom 
času iedina. m iera  u  očuvanhi 
disćinline građana i osiguranju  
čistoće grada

Prvenstve­

no našom 

krivnjom 

ni ulice 

nam nisu 

još čiste

stara

slika

vati, pa vas stoga m olim  da o- 
vaj moj prigovor ne prim ite  kao 
revolt p rotiv  nepravde, nego 
kao m olbu čovjeka koji je sam 
s djetetom , bez ičije pomoći, 
p repuštena na m ilost i nem ilost 
m ukam a i patn jam a. M išljenja 
sam da će se naći drugova u 
najvišem  organu uprav ljan ja , 
koji će razum jeti moj položaj 
i om ogućiti mi da pošteno ži­
vim rad im  i odgajam  djecu, na 
Sto m e i društvo obavezuje, a 
ja  vam, drugovi, obećajem  da 
ću učiniti sve da doprinesem  
napre tku  kolektiva.«

Ono što  nije navela u  prigo­
voru ispričala nam  je  u  redak­
ciji. U vjerena je, kaže cna, da je 
dobila otkaz zbog činjenice što 
je i sam a \ddjela dosta nep ra­
vilnosti oko sebe ondje . gdje 
je  radila. Ona doslovno, kaže: 
»Livala se voda u likere i u  vi­
no. Pojedini obroci prodavali- 
S li se ponovo, nakon što  bi po-

-------------  i
jedini dijelovi, ostajali iza go- ' 
stiju . . .«

Za to je netko morao znati, 
ako je znala i ona. Nije nam  
poznato da li su ljudi s takvim ' 
radom dobili otkaze, ali može- i 
mo slobodno tvrditi da je (do­
sada neopazvani) otkaz A.' J. 
predstavljalo, najblaže rečeno, 
prenagljeni gest.

Ne želimo zaključiti ove ■ 
»slučajeve« nikakvim narovou- 
čenijem, ali shno slobodni pod- ’ 
sjetiti da naš Zakon o radnim ‘ 
odnosima posvećuje čitavo po- i 
glavlje ženama u radnom odno­
su, posebno ako su ona još i '  
majke. To je i Ustavno načelo, 
lako to, naravno, nikako ne zna­
či da se ženi, pa i majci, n e '  
sm ije dati otkaz, ali upozorava ' 
da -se treba držati tih načela, 
na koja drugi, na žalost, zabo­
ravljaju i ističu svoja načela, 
kao da ova uopiče i ne posto­
je. (J. C.)



LIJEPA. A PUSIA RIJEKA
T ekst i snim ci: J. Celar

Dva paradoksa uočljiva su 
ove zime više nego m ožda ikada 
p rije  na pod ruč ju  slapova Krke. 
rije tk o  kada su slapova bili bo­
gatiji vodom  kao sada i rije tko  
kada je  bilo tako m alo p o sje­
tilaca kao prvih dana ove, 1965. 
godine. Tome b i se m ogao doda­
ti i treći paradoks: cesta  još u- 
vjek n ije  zavTŠena. P etnaest ki­
lom etara ceste  gradi se već ne­
koliko godina. Istina , ona je 
p rohodna n a  onim  m jestim a

Voda je  zelena, gotovo poput •)- 
kolnog rastin ja . Svi posjetioci 
slapova K rke ovdje se zaustave 
prvi put. Danas, m eđutim , ovdje 
nem a nikoga . . .

S puštan je  ovom lijepom  ce­
stom  p redstav lja  pravi užitak. 
Šum vode posta je  sve jači a 
zrak sv'e h ladniji.

Pred resto ranom  na šum ovi­
tom  platou park iran o  je  pet 
vozila splitske reg istracije  i je ­
dan »Rekord« iz Sibonika (!)

U resto ranu  je, m eđutim , p ra ­
zno. P itao  sam  personal kad su

gdje su sada obustav ljen i rad o ­
vi n a  dužini od oko 4 k ilom etra, 
ali teško onom  vozilu koje više 
p u ta  prođe io m  trasom .

P ut od Š ibenika pa negdje do 
v rha T rta  lako je  p rijeći. Taj je  
dio osposobljen. M eđutim , kva- 
litet asfa lta  je m jestim ice veo­
m a slab. Već su se pojavile i 
prve rupe . . . K ada stignete do 
ru b a  naselja  u  Lozovcu, očekuje 
vas nekoliko k ilom etara izvrsno 
uređenog p u ta  koji vodi do sa­
m og res to ran a  na slapovim a. 
Poduzeće »Kamenar« izvelo je  
ove radove zaista besp rijeko r­
no.

N apustim o sada ovu m alu 
saobraća jnu  problem atiku  i gle­
dajm o okolicu kojoj sm o se 
približili. Čak ovdje gore, na v r­
hu serpentina, ču je se huk  snaž­
n ih  voda ove rijeke, iako se 
sam i slapovi još i ne vide. Ko­
r ito  rijeke  je  naraslo . Iz njegova 
p roširenog  dijela, tam o  iz p rav­
ca Visovca, p rov iru ju  nisko gr­
m lje i visoki vitk i jablanovi.

Dvije godine 
u nacističkim iogorima 

Piše T .  Dean preživjeli logoraš Iz Oacliau-a

SISTEM UNIŠTAVANJA BIO JE MINUCIOZNO 
ORGANIZIRAN

H im lerovska je  organizacija, u  svrhu m asovnog un ištava­
n ja  ljud i iz porobljene Evrope, izgradila nekoliko velikih »matič­
nih« logora, m eđu koje Dachau, Buchentvald, M atehauzen, 
Sackssenhauzen i Ausvitz. Na pod ru čju  svakoga od tih  logora 
bilo je  p>odignuto n a  sto tine m an jih  logora nazvanih »aussen- 
kom ando«, uglavnom  u  neposrednoj blizini razn ih  radilišta, 
rudn ika i tvornica.

Početkom  1944. godine, s jo š oko pedesetak  zatvorenika, 
prebačen  sam  u  područn i logor »Geiniorf an  Inn« u G ornjoj Ba-

reporter posjetio je i snimio zaista iijepu Krku, aii je zapazio i to da ja
ona pusta i da se priiaz do nje oradi sporo i sasvim nesolidne

ču baš taj trenu tak . se ulovi ko ja pastrm ka. Dalje
Svaki položaj s kojeg prom a- prem a Skradinskom  m ostu  u- 

tra te  slapove pokazuje nešto kotvljeno je  nekoliko brodica;
novo. Prolazite li preko drv'enog vade ljudi p ijesak već godina-
m osta na drugu stranu, pred ma.

. i -,

pasnost da ih bujica odnese. A 
treba sam o vidjeti izbliza snagu 
te vode . . .

Prići glavnom slapu da biste

voda? Bjelina zahuktalih  slapo­
va, koja zasljep lju je  čak i p ri 
oblačnom  vrem enu? Brzi potoci 
i virovi od kojih  vam se u glavi

stigla ta  vozila.
— P rije pola sata, — rekli su 

mi. Sada se sp rem aju  na odla­
zak. N eshvatljivo je  da se može 
prevaliti to liko dugački pu t za 
tako k ra tko  zadržavanje. Inače 
za tr i dana novogodišnjih praz­
nika ovdje je  bilo sam o nekoli­
ko posjetilaca. K ad sam  izišao 
iz resto rana, naokolo nije bilo 
više vozila.

Odsustvo ljudi u  ovako div­
nom am bijentu , uvijek je  pom a­
lo neprijatno , ali slapovi zato 
p riv lače svom  snagom . Želio sam 

da ih obiđem  što više, ali mi se 
na svakom  koraku ispriječila 
voda i b ro jn i brzi potoci. Male 
živopisne kam ene kuće, u  koji­
m a se još i danas okreću kam e­
ni m linovi ili u d ara ju  drveni 
čekići za b ije ljen je  sukna, na­
p rosto  su opkoljene snagom  vo­
de. To nije  sam o ove zime. T a­
ko je  to godinam a i deceniji­
ma.

I, što je  najčudnije, n jim a 
ne p rije ti am a baš nikakva o-

ga snim ili sasvim  izbliza, ili da 
biste osjetili njegov »dah«, nije 
nim alo lako. Bezbrojne ra sp rše ­
ne kapljice p rsk a ju  u lice, a kli­
zava zem lja pokrivena m okrom  
travom  izmiče vam  pod noga­
ma. Pa pak, p ro m atran je  iz te 
blizine ostav lja  izvanredan uti­
sak.

P itam o se ponekad u čemu je 
zapravo »atraktivnost« slapova 
ove rijeke. .Te li to  šum  njenih

varskoj. Bio je  to  m an ji logor podignut uz veliku tvornicu ke­
m ijsk ih  proizvoda, ko ja  je  p ripadala  koncernu I. G. Farbenin- 
dustrie . Tvornica je  bila sm ještena na velikoj površini pod 
k rošn jam a velikih stabala, iz zraka gotovo po tpuno  nevidljiva. 
Na svakom koraku  stršile  .su cijevi i vodovi, iz ko jih  se nepre­
stano dim ila p ara  raznih  plinova. Logor je  bio sm ješten  nešto 
podalje od tvorničkog kruga, na jednoj čistini, okružen bodlji­
kavom  žicom i stražam a. U n jem u je  bilo sm ješteno oko 500 
ljudi, uglavnom  političkih zatvorenika, m edu kojim a pedesetak 
Jugoslavena, najv iše Slovenaca. I ovdje su u b ijan ja  i um iran ja  
bila česta, na se m anjak  besp latne radne snage uvijek  nadokna­
đivao novim robovim a. Odmah po dolasku svrstan  sam  u radnu 
brigadu  ko ja je  radila na sječi šum e i podizanju željezničkog 
nasipa, a zatim  na kopanju  bunkera za protuavionsku zaštitu.

■ Rad je  bio ubitačno težak. Radili smo po cijeli dan, obično od 
šest u ju tro  do zalaska sunca, s m alim  prekidom  za ručak. Es­
esovci su nas stalno gonili s povicim a »Los« ili »Bevegung«. Sva­
ko zao ta jan je  ili m inim alni odm or m ogao je  b iti skupo pla­
ćen. N ajlakše kazna bio je  šam ar ili udarac nogam a od kapoa, 
a ako je  kaznu izvršavao straža r — onda su p ljuštali udarci 
kundakom , čizm am a, a ponekad je  završavalo i pucnjem . Jed- 
rnom sm o se u koloni vraćali sa rada u logor. Jedan od zatvo­
renika, Italijan , opazio je  jednu  oglodanu kost na putu . Udaljio 
se iz s tro ja  da je  uzme, a stražar, esesovac, je, opazivši to, bez 
ikakve opom ene ispali refal u po tiljak  toga zatvorenika. Mi 
sm o zastali okam enjeni. N aređeno je  bilo  dvojici m eđu nam a 
da ga uzm u i prenesu u logor. Vlažno je  bilo da sm o kod davanja 
rap o rta  p ri u lasku u logor bili svi na bro ju . Za drugo nije 
n itko  n išta  p itao, a  niti odgovarao. Drugom prilikom , za vrije­
m e kopanja bunkera, dvojica Rusa su zastala u rad u  i m eđu­
sobno su se dogovarali. Esesovac je, opazivši ih, pozvao jednog 
od n jih  i kad je  ovaj došao blizu i zastao u stavu m irno, uzeo 
m u je  ka.pu i bacio je  dvadesetak m e ta ra  isp red  sebe. Naredio 
m u je  zatim  da pođe po n ju  i dok sc ovaj nije bio ni prim akao 
— ispalio je  rafal iz autom atskog o n iž ja  u  njega. Bilo je strašno 
gledati u kakvim  sc grčevim a prev ijao  ubijeni zatvorenik. Svi 
mi ostali bili sm o toga dana prem laćeni i m orali sm o rad iti u 
strašnom  tem pu. Navečer istoga dana bili smo postro jen i u 
dvorištu  logora i u  starat m irno, u ledenoj bavarskoj noći, um or­
ni, gladni i m okri sta ja li smo više od 4 sata.

K om andant ovoga logora u Gendorfu, u  činu SS Ober- 
sturm frirera, bio je  s trašn a  izgleda. Im ao je  vječite trza je  lica 
i uslijed  toga fizionom ija m u je bila potpuno defoi'm irana. Za 
njega su neki od zatvorenika govorili da je  m nogo vrem ena, na­
ročito u  periodu od 1943. godine, bio u Dachau zadužen za lik­
vidaciju zatvorenika u  gas-komori i k rem ato rijum u. Po nicgorat 
naređenju  oko cijelog logora m orali smo iskopati dvadesetak 
bunkera, koji su kasn ije  odjeveni u  arm irano-betonksu kon­
strukcija . U svakom  od n jih  bilo je instalirano  autom atsko  o- 
ružje sa cijevim a uperenim  na logor. Za najm an je  prekršaje  
logorske discipline ili na p rijave kapoa nem ilosrdno je  m latio  
zatvorenika u  posebnoj za to  im proviziranoj bunker-baraci, po­
dalje od logora, i često smo, naročito  noću, m orali slušati jauke 
i zapom aganja nesretn ika. Najšešće bi tako  kažnjeni prvim  
transpo rtom  svršavali u  Dachau i m i ih  n ikad nc bism o više 
vidjeli.

vam a sve tu tn ji, dok jedva gle­
date p reda ,se od silnoga vode­
nog »dima«. Dođete li na p ro ­
stran u  livadu gdje sc lje ti može 
sm jestiti više od 200 kola, opa- 
zit ćete da su okolni potoci to­
liko nabujali, da vam ovaj p ro ­
sto r izgleda m alen i tijesan, čini 
vam sc da ste sa svih strana 
zarobljeni vodom.

Ali to, u  visini Centrale, r ije ­
ka počinje da se sm iruje, iako 
je još ovdje jzvanredno brza. 
Poneki ribič strp ljivo  čeka da

Još uvijek n ije  lako doći na 
slapove Krke, ali im  se teško 
oteti. Ovo su posljednji m jese­
ci relativne izolacije čitavoga 
ovog područja. Već u  proljeće 
ove godine b it će cesta  dovrše­
na, a ob jek ti koji na  slapovim a 
K rke već posto je i koji su i sad 
o tvoreni p rim it će prve posje ti­
oce. Oni će napokon moći kazati 
da su do ovog m jes ta  došli brzo 
i udobno, kao što  je  udoban  i 
sam  boravak na slapovim a K r­
ke.

može zavrtjeti? B ujna vegetaci­
ja  koja uokv im je ovaj živi am ­
bijent? I li 'm o ž d a  onaj OSJE­
ĆAJ da ste u prirod i poznatoj 
nadaleko, u am bijen tu  koji sc 
čini pom alo divljim , ali koji 
vas baš zato drži stalno u punoj 
pažnji i podstiče da m u se divi­
te?

Svi posjetioci koji ovamo 
svraćaju, osobito oni strani, isti-

JEDAN DOBRI NIJEMAC

H rana je  ovdje, naročito  u  početku, b ila  nešto  bolja od ona 
u Dachau i ukusnije sprem ljena. Ponekad bism o b a r  jednom  
tjedno  dobili po kom adić mesa, a  za večeru obično i par krum­
pira. Osim toga, m nogi od  zatvorenika, naroč ito  oni koji su 
im ali neke kvalifikacije, rad ili su  u  posljedn je v rijem e u tvor- 
ničikm  odjeljenjim a, pa bi, zahvalju jući tom e, i pored svib 
opasnosti clolazili u  dodir s ostalim  radnicim a, m eđu ko jim a je 
najviše bilo Italijana. Naime, naroč ito  k ra jem  1944. i p>očetkom 
1945. godine N ijem ci su počeli s općom  mobilittacijom, pa  su u 
takvoj situaciji bili p risiljen i da ša lju  na  fro n t i neoipodnu 
stručnu  radnu  snagu iz tvornica, čak i iz onih ko je su  rad ile  is­
ključivo za front. Tako je  na  k ra ju  i čitava m o ja  rad n a  brigada 
završila na radu  u m ehaničkom  odjeljen ju  te  veUke tvornice. 
Ja  sam  radio na au tom atskoj rezalici željeznih ploha. Stćiriji 
radnici, N ijem ci i oni dovedeni iz Italije , krišom  su nam  dono­
sili kruh, k ram p ir  i pokoji kom adić suhom esnatih  proizvoda 
i inform irali nas o stan ju  na frontoodma i u  N jem ačkoj. Baš u 
to vrijem e, pored ostalih, dužnost stražara  vršio  je  j ^ a n  m e­
hanički s tru čn jak  u  činu sta rijeg  vodnika V erm achta. Bio je 
veom a to leran tan  p rem a nam a, postupao je  upravo  ljudski, bez 
bilo kakve diskrim inacije i uobičajene nacističke nadutosti. 
To je  meni jedini poznati slučaj takvoga odnosa un iform iranog 
N ijem ca p rem a nam a za vrijem e gotovo dvogodišnjeg logoro- 
n ja u N jem ačkoj. Dok se on nalazio u službi, naša rad n a  grupa 
izvršila je nekoliko većih akcija sabotaže i un ištavan ja  m ateri­
jala. Ja sam  također izvršio nekoliko očevidnih oštećenja skupo­
cjenih željeznih ploha, krivo ih odrezao ili ih iskidao. Taj voj­
nik nije nikada izvršio n ikakvu p rijav u  p ro tiv  nas, već je uvi­
jek  naređivao da se ti kom adi bace m eđu škart. No, ubrzo  su 
njegov odnos prem a nam a uočili drugi Nijemci, p a  je  za'vršio 
na borbenoj liniji o tvorenoj Drugim  fron tom  kod  Koblenza, 
odakle nam  se javio razglednicom  toga grada.

I KAPOI ODOŠE U DOBROVOLJCE

Jedan od zloglasnih kapoa iz ovoga logora bio je  neki Mar^ 
kuš iz Slovenije. On je  nem ilosrdno tukao i m učio ljude iz 
svoje radne ekipe. Nekoliko Rusa prip rem alo  je  njegovu lik­
vidaciju, ali je  on to blagovrem eno otkrio  i tu  grupu uro tn ika 
nism o više nikada vidjeli. Kapo m oje radne ekipe bio je  neki 
Sep iz Austrije. Bio je  u  španjolskom  građanskom  ra tu  i borio 
se na stran i republike. U logoru jc, m eđutim , postao  v jeran  pas 
nacizma, grub i okru tan , i pri k raju , p red  sam  slom  Njem ačke, 
javio se kao dobrovoljac za front. N acisti su, naime, p ri k ra ju  
m eđu zatvorenicim a njem ačke narodnosti vršili vrbovanje za fron t 
i takvim a su davali izvjesne privilegije. Za n jih  su po tk raj 1944. 
i početkom  1945. godine o tvarali posebne javne kuće u koje su 
dovodili zatvorenice iz -ženskih logora. Jedna od takvih javnih 
kuća posto jala  je  i u Dachau. M obilizirani zatvorenici obično bi 
završavali u  prvim  borbenim  lin ijam a fronta. In teresan tno  je  
bilo da su se u dobrovoljce javljali najviše kapoi, u  kojim a 
se. pored svega onoga što  su doživjeli, osjećala odanost hitle- 
rizm u, a mnogi ,su se javljali i v jerovatno zbog toga što  su se, 
u slijed  b a tinan ja  i m učenja zatvorenika, bojali re.spresalija 
prilikom  eventualnog oslobođenja. (N astavit će se)



Sedma sjednica Prosvjetno-kulturnog vijeća Skupštine općine Šibenik

Da li je moguće odjednom riješiti? 0 stanju i pro­
blemima kul­
turnih usta­
nova

R azm atranje rebalansa pla­
na prihoda i rashoda Općin­
skog društvenog fonda za fi­
nanciran je  školstva i izvještaj
0 stan ju  i problem im a ustano­
va i organizacija iz oblasti kul­
tu re  bili su u središtu  rada 
Sedme sjednice Prosvjetno- 
ku ltu rnog  vijeća Skupštine 
općine Šibenik. Sjednici su 
prisustvovali drugovi PAŠKO 
PERIŠA, sek re tar Općinskog 
kom iteta SK, JAKOV GRUBI- 
ŠIC, p redsjednik  Skupštine op­
ćine Šibenik i DRAGO PUTNI- 
KOVIĆ, predsjednik  Općin­
skog kom iteta Saveza om ladi­
ne. Sastanak je bio zanimljiv
1 koristan, ali završio je  bez 
konkretn ih  zaključaka.

K onkretne zaključke, zapra­
vo, i n ije bilo lako donijeti. 
R aspravljajući o stan ju  i pro­
blem im a ustanova i organiza­
cija  iz oblasti kulture, odbor­
nici su se suočili s jednom  u- 
istinu  kom pleksnom  proble­
m atikom , koja zbog svoje va­
žnosti ne dopušta i ne trp i na­
prečac donesene odluke. Naj­
više vrem ena poklonjeno je 
radu  i perspektiv i tr iju  šiben­

skih scenskih ustanova: Na­
rodnom  kazalištu. Centru za 
kulturno-um jetnićki odgoj m la­
dih i Festivalu d jeteta. P ret­
hodno doneseni i odbornicim a 
već ranije prezentirani m ateri­
jali o radu od tih tr iju  scen­
skih kuća dopunjeni su novim 
prijedlozim a i varijantam a, O 
svemu se razgovaralo, ali, ka­
ko smo već kazali, konkretni 
zaključci nisu doneseni, već je 
Prosvjetno-kulturno vijeće iza­
bralo tro jicu  svojih odbornika 
da u  su radn ji s rukovodioci­
ma spom enutih ku ltu rn ih  in­
stitucija  izvide koji bi bio naj­
bolji put da te ustanove, sa­
m ostalne ili udružene, pruže 
općinstvu i kvalitetno i kvan- 
titetno  više nego do sada.

Inače, vrijedi pažnje čin je­
nica da se rasp ra  svela na re­
alne okvire, da su se imale na 
um u financijske m ogućnosti 
kom une koje ovog tren u tk a  i 
nisu dovoljne da se sve uradi 
onako kako bi se h tjelo  i na­
stojalo. Kada to spom injem o, 
nije naodm et kazati ni to da 
je konačno shvaćena i čin jeni­
ca da se i sredstva koja komu-

TRGOVI
ULICA ANDRIJE KACICA

Dobila je ime po našem  narodnom  pjesn iku  iz osam ­
naestog stoljeća, au to ra  djela »Razgovor ugodni naroda slo- 
vinskoga« — Andriji Kačiću-Miošiću. To je lijepa kam enita 

-ulica u  starom  dijelu grada — na Gorici; poznata je  svima 
onim a koji im aju  posla sa š tam parijom , koja se p rije  i zvala 
»Tiskara Kačić«.

POLJANA MARŠALA TITA
Već u XV stoljeću poznata je kao igralište d odmaralište. 

Pod imenom »poljanica« javlja se prvi put 30. kolovoza 1523.
I. godine, u oporuci bilježnika Ivana Vukića. Poljana je bila izvan 

gradskih zidina; na mjestu današnjeg kazališta bila su gradska 
vrata (»Porta di tcrrafcrma«) s likom gradskog patrona, Sv. 
Mihovila. Prije sto godine, kad se gradilo kazalište, vrata su 
porušena, a Sv. Mihovil skinut i stavljen na dio gradskog be­
dema koji je danas u sklopu Doma JNA. Poljana je danas glav­
no stjecište za šetnju i javne manifestacije, a u najnovije vri­
jeme i kao parkiralište.

TRG NIKOLE TOMASEA

Na ovom trgu (kod Sv. F rane) nalazi se rodna kuća 
Šibenčanina Nikole Tom asea (1802— 1874), pjesnika, filozo­
fa, filologa, žurnaliste, kritičara, političara, jednog od naj­
plodnijih  pisaca svoga vrem ena u Evropi — au to ra  više ocT 
200 djela. Prem da je, na žalost, »dao svoj genij drugom  na­
rodu«, Tomaseo, ipak nije n ikada negirao svoje podrijetlo  
i narodnost. Sakupljao je naše narodne pjesm e (p reko  Ku- 
kuljevića je  jedan  dio štam pala M atica h rvatska), prevodio 
ih na talijanski jezik, a na našem  je jeziku izdao zbirku 
aforizam a — »Iskrice« (1844. godine).

BRIGA I NEMAR
Šibenik ne raspolaže nikakvim 

luksuznim objektima koji bi 
zahtijevali posebnu brigu njima i 

znatnije troškove za njihovo 
održavanje. Čak se to ne mož.e 
kazati ni za naš najreprezenta­
tivniji hotel »Jadran«. Ali baš 
zato da se u većini javnih obje- 
Imta poboljšajlu sanitarne pri­
like, da oni budu čistiji, i piše­
mo ovaj članak.

Ne radi se tu samo o ugosti­
teljstvu, već o svim onim objek­
tima i institucijama koje služe 
za zadovoljavanje zajedničkih 
potreba i u kojima je promet 
velik. To se jednako odnosi na 
kinematografe. Bolnicu, ambu­
lante, restorane, prostorije rad­
nih i diuštvenih organizacija, i 
tako dalje.

Vallja odmah istaknuti nekoliko 
prim jera koji zaslužuju pažnju 
i ujedno pokazuju primjer jed­
nog višeg stupnja brige. Sve 
prostorije u zgradi Skupštine 
općine, u koje svraća inače do­
sta stranaka, uzorno su uređene 
i čiste. Išla je stvar i s hodnici­
ma. Neki dijelovi Bolnice u tom 
pogledu zaslužuju svaku po­
hvalu (Kirurški odjel. Intci-ni 
odjel i neki drugi), dok bi se, 
opet, za neke odjele moglo ka­
zati protivno. Hotel »Jadran« 
valja istaknuti kao primjer u- 
rednosti jednoga ugostiteljskog 
objekta.

Međutim, ima i nekih pri­
mjera za koje smo skloni vjero­
vati da predstavljaju dobru dozu 
nemara, kako prema određenom

na danas izd ra ja  za ku lturne 
ustanove ne vraćaju adekvat­
nom akti\'nošću tih kuća.

Nema sum nje da će se Pro­
svjetno-kulturno vijeće još na­
vraćati na problem atiku kul­
tu rn ih  ustanova i organizacija. 
Ta predpostavka nije bez, os­
nova i zbog toga što  će izabra­
na kom isija uznasto jati inici­
rati jednu dugoročnu šibensku 
ku ltu rnu  politiku, za kojom  se

već podavno osjeća potreba. 
Nećemo naglašavati koje bi 
p rednosti naš grad i čitava ko­
m una imali od jednoga takvog 
čina, je r  bi on m ogao b iti veo­
ma važan korak naprijed . Ta­
kav zaključak može izgledati i 
p reuran jen , ali sm o ga iznijeli 
na osnovu niza indicija što  su 
prim jećene na prvoj ovogodi­
šnjoj sjednici Prosvjetno-kul- 
turnog vijeća.

iene v r ije d n o s ti
Ne bi trebalo dozvoliti da stari spomenici i dalje propadaju

objektu, tako i prema stranka­
ma ili gostima koji u njih na­
vraćaju. Naravno, ne radi sc u- 
vijek o nemaru, ima i objektiv­
nih teškoća u tome zašto neki 
objekti nisu dovoljno čisti, ali 
bi trebalo nastojati da budu 
uredniji.

»Dubravku« stavljamo kao 
prim jer lošeg odnosa i nebrige. 
To je  jedini objekt koji često 
radi i noću. Ujutro, do kasnijih 
poslije podnevnih sati, jc zatvo­
ren. Kroz to vrijeme nitko ne 
stigne da ga počisti već to radi 
personal kad dolaze gosti. A neči­
stoće je ponekad toliko da se po­
sjetiocu može smučiti. Neured­
nost se vidi na svakom koraku.

Nije mnogo bolja situacija ni 
u gostionici »Putnik« na obali. 
Iako je ona malena i obavlja 
relati\Tio velik promet, higijen­
ske prilike u njoj su ispod ni­
voa. StoLnjaci su odreda zapr­
ljani vinom, po podu se može 
naći krhotina od razbijenih ča­
ša. Pepeonici su puni otpadaka 
od jela . . . Čovjek se ne usuđu­
je sjesti za stol i večerati u ta­
kvim uvjetima. Restoran »Rije­
ka« pinža nešto bolju sliku, ah 
se ne bi moglo kazati da u pot­
punosti zadavoljava. Pod je če­
sto nečist, stolnjaci također. 
Ovo sa stolnjacima često se i 
drugdje ponavlja. Ugostiteljima 
bi moralo biti sasvim jasno da 
nečist stolnjak ne smije ni tre­
nutka ostati na stolu. Kakav 
je utisak gosta kad sjedne za ta­
kav stol? Istina, gostima treba

Veliko kulturno - historijsko 
bogatstvo samostana franjevaca 
konventualaca Sv. Frane u Šibe­
niku — biblioteka, arhiv, um jet­
nine — nepristupačno je javno­
sti i izloženo propadanju uslijed 
nedostatka sredstava i prostora, 
jer su u kompleksu samostana 
»privremono« smještena, 4 sta­
nara i dječje zabavište.

No kraj prošle godine i poče­
tak ove donijeli su nam ugodna 
iznenađenja. Dosadašnji se pla­
novi počinju ostvarivati — ure­
đuje se samostan Sv. Frane, ta 
veoma bogata riznica naše kul­
ture i povijesti. Sredstvima 
Fonda za unapređenje kulturnih 
djelatnosti SRH (tri milijuna 
dinara), uz participaciju Skup­
štine općine (30'Vo od gornje su­
me) učinjeni su prvi koraci u 
rješavanju teške situacije spo­
menutog samostana.

Kako su osim dotacija data i 
obećanja o iseljenju stanara, 
prišlo se uređivanju i poploča- 
vanju samostanskog dvorišta, 
kao prvoj etapi u rješavanju 
cjcicikiupnog problema;. Radove 
izvodi »Kamenar«, pod stručnim 
nadzorom kustosa Muzeja gra­
da Šibenika, U samom jc dvo­
rištu davno bilo groblje, pa jc 
osim dosada vidljivih, površin­
skih nadgrobnih ploča prona­
đeno i nekoliko fragmenata no­
vih ploča i arhitektonskih ulo­
maka.

U drugoj etapi — nakon ise­
ljenja stanara (što bi trebalo 
biti uskoro), uredit će se pro­
storije koje danas zauzimaju 
stanari i u tim prostorijama iz­
ložiti stare slike, umjetnički iz­
rađeno crkveno ruho i posu­
đe, te lapida (kameni spomeni­
ci). Ujedno će se dobiti pro­
stor za arhiv i radne prostorije 
za biblioteku, koja bi ipak osta­
la gdje se i danas nalazi.

U trećoj bi etapi trebalo ise­
liti dječje zabavište, dok bi kraj­
nja etapa bilo vanjsko uređenje 
crkve i samostana.

Da bi se donekle stekao uvid 
u značaj spomenute akcije, kao 
i u vrijednosti koje se kriju 
u navedenom samostanu, po­
sjetili smo biblioteku i arhiv i 
pribilježili . . .
Biblioteka, koja sc zajedno sa 

samostanom počela rađati još

u trinaestom stoljeću, smješte­
na je u prostoriji čiji su zidovi 
sve do plafona ispunjeni poli­
cama punih knjiga. Knjige, leže 
i po stolovima i na prozorima. 
Svega skupa — više od šest 
tisuća svezaka, od čega oko sto 
pedeset rukom pisanih knjiga- 
kodeksa i sto i četrdeset inku­
nabula ■— prvih štampanih knji­
ga.

Sredinom prošle godine, u za­
grebačkom Muzeju za um jet­
nost i obrt, održana je izložba 
»Minijatura u Jugoslaviji« na ko­
joj je bilo izloženo nekoliko 
iluminiranih kodeksa iz samo­
stana Sv. Frane: jedan misal 
sa neumama (muzički znaci, 
preteče nota) iz XI stoljeća, 
»Sacra Scriptura« (Biblija) iz 
istog stoljeća, s vrlo lijepim 
inicijalima (na žalost, ostalo 
ih je samo devet, dok je 21 ini­
cijal izrezao navodno Kukulje- 
vić 1873. godine), pa »Legenda 
aurea«, dva antifonara iz XIV 
stoljeća, i drugi. Kako su neki 
od izlaganih kodeksa bili u sa­
svim derutnom stanju, labora­
torij Jugoslavenske akademije 
znano.sti i umjetnosti u Zagre­
bu izvršio je konzerviranje i re­
stauriranje tih kodeksa i tako 
ih spasio od propadanja. (A što 
je s onima koji nisu bili izla­
gani? Mnogima je od njih potre­
bna pomoć, ali . . .).

Svi su kodek.si rezultat dugo­
trajnog i mukotrpnog rada 
marljivih pisara i prepisivača, 
mahom naših domaćih ljudi. 
Svako slovo odiše ljepotom, na­
ročito inicijali koje su pisari 
s mnogo ukusa strpljivo ukraša­
vali. Mnogi od kodeksa su kas­
nijim uvezivanjem postali još 
vredniji. Knjigovezac je naime 
za lijepljenje iskidanih listova 
koristio druge njemu nepotreb­
ne listove pergamena, očito s ta ­
rijeg teksta negoli sama knji­
ga. To bi danas trebalo polako 
i strpljivo rastaviti, kako bi 
sav tekst izišao na svjetlost da­
na.

Kodeksi su još zbog nečeg 
važni: premda je latinski jezik 
bio službeni jezik crkve, ipak 
je naš narodni jezik, i to čakav- 
ština, prodro i u samu crkvu. 
Dokaz je tome tzv. »Šibenska 
molitva« —  najstariji hrvatski

tekst pisan latinicom! Nalazi 
se na 127. listu kodeksa broj 11: 
»Liber sermonum II« (Knjiga 
propovijedi) iz četrnaestog sto­
ljeća. Isto tako i u kodeksu 
br. 20: »Liber sermonum VI«, 
iz XV stoljeća, zadnja stranica, 
ispisana gotičkim pismom, ali 
hrvatskim jezikom, donosi pri­
jevod latinske sekvencije »Dies 
irae«. Sve to potvrđuje da je 
narodni jezik prodro u sve pore 
privatnog, političkog i crkvenog 
života Šibenika u srednjem vije­
ku. Vrijedi još spomenuti i ko­
deks br. 32 — »Breviarium
franciscanum de Breberio« 
(Franjevački brevijar iz Bribi­
ra), iz XIV stoljeća, pi­
san goticom i ukrašen crve­
nim i .plavtjm inicijalima. U 
njemu su ispisani datumi smrti 
pojedinih članova iz porodice 
Šubiča, pa je služio kao neki 
podsjetnik kad su fratri treba­
li držati zadušnice svojim po­
kroviteljima, bribirskim Šubiči- 
ma, a nama pak danas daje vr­
lo dragocjene podatke za izu­
čavanje povijesti glasovitih Šu­
biča i same naše narodne povi­
jesti, npr.:

Godine 1304, dana 17. mjeseca

iS?.I

Originalni pečat Šu­
biča od 8. travnja 
1348. godine

„ŠIBENSKA MOLITVA'U 
iz 14. stoljeća, 
najstariji hrvatski 
tekst pisan latini­
com

srpnja, bosanski nevjerni he­
retici ubiše gospodina kneza 
Mladena.
Godine 1384. dana 6. mjeseca 
.prosinca, umro je slavni muž 
knez Juraj Stipanič bribir­
ski . . .
Osim rukom pisanih knjiga, 

u ovoj se biblioteci nalaze 140 
prvotisaka — inkunabula. To 
su prve štampane knjige, tiska­
ne do 1500. godine. One nemaju, 
poput današnjih knjiga, naslov­
ne strane, već se ime autorđ, 
naziv djela i godina tiska na­
laze na kraju knjige.

Od »modernih knjiga na­
lazimo djela glasovitog histori­
čara Ivana Lučića: »Memorie 
di Tragurio hora detto Trau« 
(1673) i »De regno Dalmatiae et 
Croatiae« (1686), na kome su 
naknadno izvršene ispravke i 
dopune, navodno od samog au­
tora. Farlatijev »IIyricum Sac- 
rum« je jedini kompletan pri­
m jerak u Šibeniku. U biblioteci 
ima mnogih izdanja Jugosla­
venske akademije. Matice hrvat­
ske i drugih izdavača.
Kuriozitet, bez daljnjega, pred­

stavlja »Srpski rječnik istuma- 
čen njemačkim i latinskim rije­
čima« Vuka Stef. Karadžiča iz 
1852. godine, koji je tako uve­
zan da se između dva štampana 
lista nalazi po jedan čisti list, 
na kome je šibenski kanonik, 
Vukov suvremenik, inače zna­
lac desetak jezika, Josip Mrki- 
ca unio one riječi i pojmove 
koje je Vuk izostavio, .napr.:„ 

baklja, vlastiti, dvoje (blizan­
ci), jednina, klatež, hvastati se, 
krišom, kumir, pohrvati se, 
prispjeli, prisluhmiti,^ nepre­
stance, nesklad, itd.

Arhiv današnjeg samostana 
Sv. Frane sastoji se od arhiva 
bivših samostana u P a ^ ,  Trogi­
ru, Bribiru i vlastitog arhiva. 
Najznačajniji je  onaj iz bivšeg 
samostana Sv. Marije u Bribi­
ru, koji je u XVI stoljeću zbog 
turskih napada prenesen u Ši­
benik. U tom se, još neistraže­
nom, arhivu nalaze brojne is­
prave kneževske porodice Stibi- 
ča i drugih iz Bribira, a vjero­
dostojnost tih isprava- potvr­
đuju originalni pečati Šubiča. 
Pečat čiju fotografiju , donosi­
mo visi na oporuci Velcete 
(Vukše?) od Bribira od 8. trav­
nja 1348. godine. Uz već spo­
menuti kodeks sa bilješkama 
o Šubičima, ove su pergamene 
jedinstveni izvor za prouča­
vanja povijesti šubiča koji su 
mnogo utjecali na našu srednjo­
vjekovnu historiju.

Premda su arhiv i biblioteku 
samostana  ̂Sv. Frane posjeći­
vali naši poznati historičari - 
Kukuljevič, Tkalčič, Rački, Sdii- 
čiklas, šišič, Bulič, Jelič i drugi, 
nitko se tem eljitije nije poza­
bavio ovim blagom (izuzev, do- 

■ nekle, naš sugrađanin pok. Ki's- 
to Stošič). Bit će svakako potre­
bno posvetiti više pažnje ovom 
za našu povijest neprocjenjivom 
blagu, koje su brižljivo, kroz 
stoljeća, prikupljali i čuvali-si­
romašni fratri našega starog Ši­
benika. Ne spada li dio toga po­
sla i na našu Naučnu biblioteku 
koja bi trebala da bude m atič­
na biblioteka za sve biblioteke 
u našoj opčini?

ŠTA JE  SA SLIKAMA ŠIBENĆANINA 
VJEKOSLAVA ANDRIĆA

Mnogim um jetnicim a kao da je  suđeno da budu  zabo­
ravljeni. Tu i lam o se poneko sje ti da ih izvuče na svjetlo 
dana, da bi uskoro  opet pali u zaborav. Takav je  i slučaj s 
na.šim .slikarom Vjekoslavom  Andrićem, um jetnikom  koji 
je  sredinom  prošlog sto ljeća mnogo obećavao. N ešto p rera­
na sm rt, gubitak njegovih djela, nešto naš nem ar — sve za-

upulili prijektor što malo ili 
nikako ne paze za vrijeme jela 
ili pića, ali se ipak zbog toga 
ne mogu na stolovima držati 
nečisti stolnjaci.

»Alpa« ostavlja, na prvi po­
gled, neodređena dojam što se 
tiče čistoće. Izgleda sve normal­
no. Ali, pogledajte malo bolje 
pod. Osobito kutove, gdje su 
smješteni neki stolovi. Poželjet 
čete da iziđete vani, ako slučaj­
no sjedite na tom mjestu.

Znamo da su željezničke sta­
nice stalno opterećene putnici­
ma i najraznovrsnijim posjetio­
cima. Zato su one (na žalost) 
u pravilu nečiste. Ova naša u 
Šibeniku ne ostavlja loš dojam, 
ali je jedan dio čekaonice toli­
ko nečist, stakla zamazana, da 
se dobije dojam kako se to ni­
kada ne čisti, iako to nije tako. 
To samo pokazuje da prostori­
jama treba posvetiti više paž­

nje, tj. da prostorije treba stal­
no održavati.

Dom narodnog zdravlja pred­
stavlja, možda, mjesto najveće 
koncentracije građana. On je 
uredan, koliko to treba da bude 
zdravstvena ustanova, ali ne u 
potpunosti. Prizemlje djeluje 
neuredno, oko ulaza uvijek ima 
opušaka od cigareta i drugih 
otpadaka od papira. Naravno, 
za to ne možemo kriviti osob- 
blje, ali čistiti treba, makar i 
više puta na dan.

Nadalje, još ima prodavaoni­
ca, (istina, onih staroga tipa) 
u kojima nije tko zna kako za­
stupljena čistoća. Osoblje pro­
davaonica moralo bi o tome vo­
diti više računa.

To su samo neka zapažanja, 
ali pokazuju u cjelini da bi o 
čistoći i higijeni mnogih obje­
kata trebalo bolje razmisliti. 
To s punim pravom nalaže naš 
današnji standard. J. C.

jedno učinilo je da m alo tko  danas, m ak ar i po im enu, zna­
de za Andrića.

V jekoslav Andrić rodio  se 17. I 1832. godine u  šibenskom  
predgrađu. U školi je  pakazao izraziti ta lent za c rtan je , ko­
me je  posvećivao sve svoje slobodno vrijem e. K ad m u  je  
bilo sedam naest godina, došao je  u  dodir sa poznatim  za­
darskim  slikarom  F ran jom  Salghetti-D riolijem , ko ji je  od­
mah zapazio Andrićevu nadarenost. Uz pripom oć šibenskog 
trgovca R ossinija Andrić odlazi u  Z adar u S alghettijevu ra ­
dionicu.

Salghetti šalje Andrićeve radove, uz tople p reporuke, 
bečkoj Akadem iji, s m olbom  da se A ndriću dodijeli stipen- 

: dija. R ektor A kadem ije u Beču K arlo R oesner oduševljava 
se Andrićem  i isposlu je m u stipendiju . No Andrić n ije  dugo 
ostao u Beču, pošto  se razbolio od tuberkuloze. Zbog zdrav­
lja, n apušta  Beč i odlazi u V eneciju na daljn ji s tud ij, U 
Veneciji biva zapažen i predložen za nagradu, ali kad ju  je 
trebao p rim iti, n ije  se više nalazio u  V eneciji — teško  bole­
stan  vratio  se m ajci u Šibenik, gdje i um ire 19. V III 1854.

Od čitavog Andrićeva opusa sačuvala nam  se sam o jed ­
na jed ina njegova slika. To je  o lta m a  slika s realističk im  
prikazom . Sv. Nikole, a ko ja se nalazi u  Rogoznici. Š to  je  
bilo s ostalim  Andričevim slikam a, n iš ta  se ne zna. Bez sum ­
nje ih je  bilo, je r  je  Andrić bio veom a cijen jen  od  svojih 
p ro feso ra i poznanika, glasovitih ta lijan sk ih  s likara  devet­
naestog stoljeća, koji su  A ndriću predskazivali s ja jn u  um ­
je tn ičku  karijeru . Na žalost, p re ran a  sm rt p rek inu la  je  n je­
govu d je latnost, a  nem ar učinio da se izgubi i ono što  je  
bio uradio, i tako  onem ogućio da se V jekoslav Andrić stavi 
na pravo m jesto  u našoj um je tnosti devetnaestog stoljeća.

D. t.



TUHIZA

C oits kontom u 
ruci troži 
benzin

Nem a tom e davno, p rije  dese­
ta k  godina, po java m otornog 
vozila na m urtersk im  cestam a 
izazivala je  d iv ljenje m ališana. 
S ta riji također nisu b ili ravno­
dušni. Danas je  s ituac ija  zna t­
no drukčija . C rna asfa ltna  tra- 
La, što  je  p rije  godinu i po da­
na dovijugala do M urtera, i 
jo š dalje: do kupališta  Slanice, 
donijela je sa sobom  sto tine 
au tom obila  dom aće i s tran ih  re­
g istracija . Ali ne sam o au tom o­
b ile  već i — brige.

M ališani se više ne v ješaju  
-za b la tobrane iurečih vozila, a 
s ta riji, ko jim a leži na srcu  d a lj­
n ja  afirm acija  m jesta  kraj S la­
nice u tu rističkom  svijetu, sa 
•sjetom se p risjeća ju  dobrih  m i­
nu lih  vrem ena, kada n ije  treb a­
lo  razb ija ti glavu o p ark ira li­
š tim a  i benzinskim  i servisnim  
stanicam a. M eđutim , iz ove se 
kože ppbieći- ne može, pa Murte- 
ran i ozbiljno razm išlja ju  o tim  
»sitnicama«, je r  vozila m otori 
■ziranih tu r is ta  treba  skloniti na 
sigurno  m iesto . Ne može se vi­
še dozvoliti da svatko park ira  
gd ie  hoće. A bez benzina se 
tak o đ er ne može. te ukoliko u- 
s treb a  i nonravak  vozila je  tu, 
pa i p ran je  kola . . .

Posliie to?a jasno ie zašto 
ie  asfalt donio M urteranim a 
b rige . I ne sam o brige, već i 
zadatke koii zah tijeva iu  h itno  
riešen ie . ukoliko gostoljubljivi 
dom aćini žele zadržati sve tu r i­
s te  koji stignu na točkovim a. A. 
-po svem u sudeći, M urterani još 
■nisu sorem ni da odgovore tom 
zad atk u .

II toku prošle godine, tačniie, 
-u ieku sezone u  M urter je sva­
kodnevno  stizalo u autom obili- 
rn a  no nekoliko sto tina tu rista . 
Tedan anonim ni a nedantn i s ta ­
tis tič a r  izračunao je da ie za 
net m ieseci. koliko u M urteru 
tra je  sezona, m urte rsk im  ulica- 
-ma n ro iu n to  1..1O0 imzila, a to 
le oko -S 000 go<;tiiii. I s tin a , neki 
su  sam o svratili na sat-dva, ali

O PROBLEMU PARKIRALIŠTA, 
BENZINSKE I SER V ISN E STA­
NICE U MURTERU. M JEŠTANI 
OČEKUJU PRAVU INVAZIJU 
MOTORIZIRANIH TURISTA. 
ZATO IH  VEC SADA UPOZO­
RAVAMO NA TO DA NASTAVE 
S UREĐENJEM  PARKALIŠTA

je  većina »bacila sidro« u h lado­
vini borove šum ice na Slanici. 
Vozači su svoje autom obile 
p ark ira li kojekuda, najčešće po 
ulicam a. P om anjkanje parkira- 
lišnog p ro sto ra  zadavalo je  do­
sta  glavobolje tu rističk im  rad ­
nicim a. Jer, kako strancu  ob ja­
sniti da njegov autom obil sm e­
ta  p rom etu? To je, u najm an ju  
ruku, neugodan posao za m je­
štan ina koji raširen ih  ruku 
p rim a .svakoga pridošlicu.

Prv'e napore na izgradnji par- 
k irališnog pro.stora učinilo je 
Turi.stičko društvo  početkom  
nroSlogodišnie sezone. Problem  
je još nekako riješen  u m jestu , 
ali na kunalištu  Slanica — am a 
baš nikako. Izg radn ja  p a rk ira ­
lišta  za oko 200 vozila pred 
plažom  zaustav ljena je napola 
puta. T sada više n itko  no zna 
da li jc to  p ark ira liš te  ili nije. 
Jer, treba  još dosta učiniti da 
bi sa ta j. zasad neuređeni, nro- 
sto r m ogao nazvati — p a rk ira ­
lištem . Bilo bi lijepo i pohvalno 
kad bi Turističko di*uštvo već 
sada nastavilo  radove na u re ­
đenju  to,ga nazovi' park irališta .

Kad govorimo n park ira liš ti­
ma, onda ne m islim o sam o na 
slobodne po\TŠine s velikim sa­
obraćajn im  znakom  »P«. već i 
na čuvara park ira lišta , je r  ve­
lik b ro i m urte rsk ih  gostiju, 
koji dolaze \dastitim  prijevoz­
nim sredstvom , za vrijem e bo­
ravka u M urter odlaze na K or­
nate. gd>e se zadržavaju i po ne­
koliko dana. Oni bi se na Kor- 
natim a v je ro ia tn o  osicćali pri- 
ja tn iie  kad bi za 100, 200 ih 300 
d inara dnevno bili sigurni za 
svoia kola. .

U sezoni ko ia nadolazi, a b r ­
zo  r e  d o " i ,   ̂t, 1 j očel<uiu
nra\Ti invaziju m otoriziranih  
tu ris ta , pa niie čudo što  već sa­
da m isle na benzinsku i servis­
nu stanicu, je r ie zaista sm iješ­
no a pom alo i žalesno. da gosti 
s kantom  m oraju  tum ara ti po 
'-eiestu u  po trazi za benzinom , 
ili kad m o ra lu  pronalaziti p r i­
v a t n e  m ehaničare da im otklo­
ne kvar na vozilu A takvih 
prizora ie dosad bilo.

T'u su problem i M urtera. ali 
isto tako  i šibenske općine, 
stterra hi nadležni o n iim a tre- 
i^ali da povedu računa. N itko u 
M u r t e r u  n e  očekuje da ib opći- 
na riečt h a r  Potpom ogne
dom aćinam a.

O m er JURETA

Drniš Trovrsna aktivnost omladine

-tCornait
To je  naša Polinezija, je r  na 

p ov ršin i od 320 km2 im a 110 
•otoka i otočića, i to  nekih s fan­
ta stičn im  horizontaln im  i verti- 
Tcalnim oblicim a. To je  naše o- 
toč je  pusto, nenapučeno i rijet- 
Ico gdje obrađeno. Na K om ati- 
m a  ie naivećim  dijelom  neplod­
n o  tlo, ali je  zato »plodno« mo­
re .

Oni su »m orska tv rđava i 
■sklonište« i skup nepom ičnih 
ra tn ih  brodova. To .su krajevi 
r ib a ra , a ne ra ta ra . Za n jih  se 
p r ič a  da ih im a kao i dana u  go­
dini. N igdje se naše o toč je  nije 
tak o  usitn ilo  kao tu. Uza s'vu tu  
u s itn jen o st — na  n iim a vidim o 
nek i red. Južno od P ašm ana n a ­
lazi se o tok  i o točje Sito. Diieli 
ga kanal. Južno od S ita  nalazi 
se  o tok  Žuto, koii je  odijeljen  
o d  K orna ta  Žutskim  kanalom . 
Tužno od Žuta ie o tok K ornat. 
Južno od njega ie dugi niz razbi­
je n ih  otočića. Jedan  se zove 
P ija t, je r  je  okrugao  i ravan, 
c m  o d  alga. Neki su u slojevim a 
kao  k m n e  (za to  su ih prozvali 
K runsk i), ali većinom  su odsje­
čeni p rem a jugu  i s trm i, kao na

K ra tk i i p ro h la d n i z im sk i 
d a n i u p u ć u ju  n a  o k u p lja n je . 
T re b a  n ać i n a jp r ik la d n iju  ide­
ju , » p o d g rija ti je«' s n ek o lik o  
u v je rljiv ih  a rg u m e n a ta , i om ­
la d in a  je  o d m a h  tu  da je  p r ih ­
v a ti i rea liz ira . To z n a ju  d ru ­
govi u  O p ćin sk o m  k o m ite tu  
S aveza o m la d in e  u  D rn išu  i 
za to  se o m la d in sk a  ak tiv n o s t 
o d v ija  p u n im  in te n z ite to m  ,u 
sv im  ak tiv im a . R a d  o m lad in e  
i ra d  s o m la d in o m  u sm je re n  
je u t r i  p rav c a : n a  T rib in u  
m lad ih , zab av u  i raz o n o d u  i 
n a  ra d n e  akc ije .

O tv a ra n je m  T rib in e  m lad ih  
u D rn išu , O p ćin sk i k o m ite t 
S aveza o m la d in e  želi d a  s is te ­
m a tsk i p o ra d i n a  ideo lo škom  
u z d iz a n ju  svo jih  članova . O si­
g u ra n i su  k v a lite tn i p red av ači, 
iz a b ra n e  su in te re s a n tn e  i ak- 
tu e ln e  tem e, sve je  o sig u ran o , 
ali se ip a k  dogod i da  p o n e s ta ­
ne s lo b o d n i p e la k . D rn iš, na­
im e, nem a p r ik la d n ih  d v o ran a  
za p re d a v a n je , o sim  o p ćin sk e  
v ijećn ice , i k a d a  se dogod i da 
je  o n a  zau ze ta , o m la d in a  mor.a

u s tu p i ti  m je s to  o d ras lim a .
D ok se sva k u ltu rn o -u m je t-  

n ič k a  a k tiv n o s t o m la d in e  u 
p ro š lim  g o d in am a isc rp ljiv a la  
u  sk ro m n o m  p ro g ra m u  za 29. 
n o v em b ar, ovaj p u t ne  ček a  se 
n a  p razn ik , nego  se i n e d je lja  
k o r is ti  za zab av u  i razo n o d u . 
Č lanovi o m la d in sk ih  a k tiv a  u 
d v ad e se t se la  d rn išk e  općine 
za je d n ičk i su  se raz o n o d ili i 
zabav ili na  v ed ro m  i veselom  
d o ček u  N ove godine, a u  Bio- 
čiću , M iočiću, T ep lju h u , Une- 
šieu , te  O k la ju  p r ire đ e n  jc  i 
zab av n i p ro g ra m . N i se lo  se 
više ne  zad o v o ljav a  sam o  ra- 
tliom  i g ram o fo n o m ; ornladi- 
na  traž i ili im p ro v iz ira  zab av ­
ni o rk e s ta r ,  kao  š to  je  s lu ča j 
u B iočiću .

P o šu m lja v a n je  go le ti b o ro ­
vim sa d n ic a m a  i u  ovo se v ri­
jem e  n a s ta v lja . U to m e  p re d ­
n ja č i šk o lsk a  o m la d in a  u Si- 
veriću . G rad cu , B iočiću  i D r­
n išu . Do k r a ja  o ž u jk a  b i t  će 
za sađ en o  5 h e k ta ra  g o le ti sa 
20.000 b o ro v ih  sadn ica .

D o b ar ra d  o m la d in e  u  d rn i-

Iz diplomske radnje Ante Kale, diplomi­
ranog ekonomiste. Ovo objavljujemo i kao 
paš prilog razvoju turizma.

/. Šibenski arh ipelag
On se sasto ji od  velikog b ro ja  sunčanih  o toka i otočića 

Icoji ob ilu iu  lijenim  uvalam a i plažam a. B istro  m ore nuno raz­
n ov rsne  ribe i čisti m orski zrak daju  m u posebnu vrijednost.

P lovidba m eđu tim  otocim a, a osobito  kad se zađe u  Kor- 
n a tsk o  otočje, p ruža  posebno  zadovoljstvo .svakom tu ristu , š te ta  
je  što  su te  n rirodne  ljepote još uvijek slabo p ristupačne i slabo 
p o zn a te  m eđu tu rističk im  svijetom . Tu se čovjek, udaljen  od 
gradske b uke  i ju rn jave, može dobro odm ortti.

Ako p ro m atram o  funkcije  koje im aju  ti b ro jn i otoci, vi­
d je t ćem o da su to  vinogradarski^ m aslinarsk i, voćarsko-povrtlar- 
sk i ili stočarsk i otoci, otoci ribara , pom oraca, otoci iseljenika, 
■brodograditelja, tu rističk i otoci, svjetioničar.ski otoci (Blitveni- 
ca) i velik b ro j pustih  otoka.

U daljn jem  izlaganju dat ćem o njihov deta ljn iji nrikaz.

p rim je r otočić Pnlora. Teško se 
voziti kroz tu  m ikroneziju . M or­
n a r  se u n iim a boji plićaka j  si- 
ka. U tim  kanalim a su se ne­
kad krili naši gusari. Oni su 
bili od velikog značaia za vri­
jeme ra tova  na Jad ranu , pa i za 
vrijem e drugoga svjetskog rata , 
kada je naša vojska im ala u n ji­
m a bolnice i u tvrde, sk loništa i 
brigade.

U K om atim a im a bezbroi 
lijepih m otiva. U tihoj noći, kad 
se ulovi golem a m nožina ribe, 
dan ju  — kada se g ledaju gole­
m e m asline, m ram o r koji se 
vadi podno glavice Opata; stoka 
koia se gaii na pustim  otoci­
m a bez stočara  — sve to  veseli 
čovieka. Kao što  je divan po­
gled s Bošavske kapele, isto je  
tako divan pogled i s naijužni- 
ie tačke K ornata , s Opata. Na 
pučini m ora  »nliva« nekoliko 
s to tina  o toka. Sit, Žut. K om at 
i razbijeno otočje o red  južnom  
obalom  K ornata  nekad su sači­
njavali tri gorske kose i dviie 
udoline. U dvije udoline urodrlo  
ie m ore. kada je silazilo naše 
kopno, a gorske kose o sta le  su 
kao otoci. N ajjužn ija  i najniža 
gorska kosa isječena je  na s to ­
tinu  otočića.

Zapis o dobrim  ljud im a

^H o d n e  revije  i m aška re
ILI MATURANTSKO ODIJELO

Zima je.
K ad dođem o usred  zime, počinje, a uskoro  zatim  i p re ­

staje , šibenski ku ltu rn i život. Neki v je ip ja tn o  tako i ne misle. 
Ako takvih ima, onda su to  sigurno oni kojim a je  standard  
om ogućio da uspostave privatn i ku ltu rn i život. Ali ia  ne mislim 
da govorim  o većini. A većina nc čeka na odluke kom isije 
k o ia  b d je  i izgara nad našom  dom aćom  nezbrinutom  kulturom , 
kojoj će, možda, još jednom  iz nepoznatih  (ili subjektivnih) 
razloga b iti podm etnu ta  noga.

■Većina građana, odnosno stanovnika ovoga grada, očekuje 
m a tu ran lsk e  plesove i m aškare, koji se um alo ne poistovjestiše.

Iako  tako  zbolnici misle, između m aškara i m aturant- 
skih ple.sova posto ji velika razlika. Ona se sasto ji uglavnom 
u tom e što  n itko  nikada za m aškare n i|e  nabavljao  haljine  i 
od ijela iz inozem stva, a za plesova i je s te  i hoće opet.

Da se razum ijem o, je nem am  n išta  p ro tiv  haljina iz ino­
zem stva. Draže su mi naše đem aće. ali što  se tu  može?! Hoće 
m ajke da vide svoje jedince u s-vili i b rokatu , ali svakako da to 
n iie  »made in Jugoslaviia«. Neka im  je  na čast! I neka .se sjerte 
naših nogom etaša, koii su u Londonu h tie li kupiti engleske 
dresove. K ad su se vratili u  domovinu i nočeli hvaliti dresove, 
tek onda su p rim ije tili firm u »Nada Dimič«.

II m ole \'riiem e bilo  je također m aturant.skib ple.sova. I 
onda su to  bile više m odne revije nego zabave mladi'h. Siećam  
se:__ m ajka jednoga m oga druga p rodala  ie nji-vu da kuni sinu 
odiielo. Ja  n isam  išao na ples — nisam  im ao ni njive ni u šte ­
đevine. ^

I danas je  slično. N ekim a će standard  om ogućiti da zabli- 
s ta ju . Nekim a i neće. Mnogi će ioš iednom osjetiti kako svi 
nism o iednaki i neće doći' na SVOJ MATURANTSKT PLES.

Na k ra ju  da kažem  i ovo: haljina  ie form a. A sadržaj je, 
b a r  za mene, uvijek bio ispred  form e, pogototai ako je  m aiu- 
ran tsk i.

runam a i na nlićacim a, u 
sitnim  •vratima m eđu otocim a i 
u b istrom  m oru  ras tu  trave i 
alge. u  koiim a se odm araju , 
rn rijeste i sasta iu  razne plem e­
nite ribe. Ovo ie jedno od nai- 
hogatiiih n red ie la  ribom  na či- 
tavoi našoj obali 

Ova naša. da ie tako  nazove­
mo. Polineziia. ko ia  bi se sa 
svojom ljepotom  i osobitošću

O to k  y iiu r te r
To ie na isievern iii na-seljeni 

otok arblnelaga. Površina mu 
iznosi 1.3.5 km ’̂ dužina razvede­
ne obale 38*1 kilom etara, a nni- 
viša visina 126 m Godine 1948. 
'm ao  ie sam o 3.172 standvnika. 
Danas ih ie mnovo više. Otok 

ističe ■''clikim l''’'o iem  staba­
la m aslina, osobito  na nro- 
storu  od m iesta  M urtera 
do Betine koie sn zasađe­
ne na rtlodnom e diluvi jalnom  
tlu. na koiern riobro rastu  i d ru ­
ge ku ltu re  b iliaka. To ie ierjan 
od glat'nlb razloga da su M lirtr. 
rani dobri zem ljoradnici. Na 
otoku se n^'a-7e 4 ruiesta: M ur­
te r Betina Tiiesno i Tezera i 
svako ie no nečem u k ara k te ri­
stično; Jezera no ribarim a, 
M urter no naglom razvoiu tu r i­
zma. u  Refini ie mzviiona 
brodogradnja u koloi ve ''k  
b ro j stano\Tiika nalazi za'nosV- 
uje. lienotom  se osobito  ističe 
T iiesno kolo se nalazi i na o- 
toku i na konnu a novm uio 
ga nokretn i m ost, Sv^ko od tii-i 
m iesta . mođtitim  nredstavlia
tat^pnr-nrini 1 noo a H oi-ua d i ̂ 1 tu­
ristički kutak u koiern SP mo. 
že ugodno, odmarati  i ribari ti 
ili brodariti.

K ad je riječ o prirodnim  lje­
po tam a ovoga otoka, ne može-

šk o j o p ć in i p o tv rđ u ju  i u s p je ­
šn i g o d išn ji sa s ta n c i u  78 a k ­
tiva. O m lad in a  ra s p ra v l ja  o  
sv im  živ o tn im  p ro b lem im a , a  
to  n isu  sam o  raz o n o d a  i sp o r t 
nego  i n jih o v o  došk o lo v an je , 
p rek v a lif ik a c ija , s tip e n d ira n je . 
Oni p ro b le m  seo sk e  ženske  
o m la d in e  u  N evest-C eri, Uto- 
la m a  i V inovu  t r e t i r a ju  kao

o zb iljn i so c ija ln i p ro b le m  
p re d la ž u  te ča jev e  za d jevojk i 
k o je  u  tim  se lim a  o s ta ju  sam t 
d o k  n jih o v i m u šk i v ršn ja c i r a ­
de u  sp litsk o m  i š ib e n sk o n  
in d u s tr i js k o m  b azen u . U jedi 
n je n a  s o rg an iz ac ija m a  SSR h 
i SK , o m la d in a  se zalaže z: 
r je ša v a n je  sv ih  tih  p ro b lem a

(c )

Posljedije pripreme za 
izvanrednu konferenciju

mogla m jeriti s najlienšim  nre- 
dielim a na  svijetu, još uvijek 
ie izolirana, p u sta  i slabo poz­
nata ljudim a. Svaki onai koji 
iednom  vidi to  o toč ić  — ne m o­
že a da ne zažali da ga još jed ­
nom  vidi, je r  ono ostav lja  neza­
boravan u tisak  na pu tn ika  i 
nam jern ika, r ib a ra  i tu ristu , 
na .svakoga izletnika.

S jednica Općinskog kom iteta 
SKH D rniša

N eposredne p rip rem e i u tv r­
đivanje datum a za održavanje 
izvanredne konferencije, nepo­
sredni zadaci u sprovodenju od­
luka V III kongresa SKJ, p rijed ­
log budžeta za 1965. godinu i 
donošenje Pravilnika o u po tre­
bi pu tničkih  autom obila — na­
lazili su sc na dnevnom redu 
petog, p roširenog p lenum a Op- 
čins'kog kom iteta SK, koji je 
održan prošlog petka  u Drnišu.

Poslije lU'Odnog izlaganja se- 
sre ta ra  Općin.skog kom iteta  Iva­
na .Turića- o rad u  na neposred­
nim prin rcm aina z.a održavanje 
izvanredne konferencije, p red ­
sjednik K adrovske kom isije 
Vlado Sain upoznao jc p risu tne 
s prijedlogom  delegata za p red­
stojeći V kongres SKH, k o ta r­
sku konferenciju  i n jene po­
moćne organe. Za delesate na 
V kongres SKH predloženi su 
Ivan Jurić, Momčilo Kovačević, 
N ikica M iodrag i M ariia Radas, 
z.a delegate u K otarski kom itet 
V latko Duilo. Ivan Turić, Pave 
M anojlović i Stipe Petej, za de­
legate na  ko ta rsku  konferenci­
ju Stine B rkulj, D ara Đaković, 
Ante Ožeaović, Ivica Pam uković 
i Ante Širinić. U Revizionu ko­
m isiju  K otarskog  kom ite ta  p red ­
loženi su Vlade Jurić i Josip 
Paulinović. a u  K ontrolnu ko- 
m isiiu  BoSko Lilić i Zvonko 
Jurić. Pored toga, K adrovska 
ie kom isiia dala n rijed loa i za 
K ontrolnu kom isiiu  Općinskog 
kom iteta , to  su Paško Cular. 
Stevo Bodrožić, M irko Maletić, 
Ante Jusica, M ilorad Petriče-

Đ O R Đ E M ARJANOVIĆ
GOSTOVAO U D R N IŠU

U d ru š tv u  s N inom  S piro- 
vom , M irja n o m  B eširev ićevom  
i Z o ran o m  G eorg ijev im , u  D r­
n išu  je  s v e lik im  u sp je h o m  
gostovao  p o p u la rn i b e o g ra d sk i 
p jev ač  zab av n ih  m e lo d ija  Đor- 
đe M arjanov ić .

U p u n o j d v o ran i d ru š tv a  za 
tje le sn i odgo j »P artizan«  in te r-

vić, K arm ela Rcić i Paško Džr 
lalija.

Na plenum u jc  zaključeno d 
sc vanredna općinska konfere- 
č ija  SK održi 24. siječnja. Z 
izradu m aterija la  z.a konferenc 
ju  form irana je grupa za izrad 
m a terija la  i za tehničke p rip r 
me. R aspravljano je i o izra< 
teza kojih  bi sc trebalo pridrž 
vati pri izradi referata .

0  p lanu realizacije neposreć 
nih zadataka na provođenj 
zaključaka VITI kongresa gov 
rio  ic opširno predsjednik  Id 
ološke kom isije Paško Biki 
Plan rada predviđa prorađ 
ovih zadataka na du lju  e tapu  * 
kroz raznovrsne form e. Cjele 
kupan posao bit će podijeljc ’ 
na  oblasti privrede, prosvjete 
zdravstva, uprave i sela.
 ̂ Tom je prilikom  raspravljeno* 
o reorganizaciji u kom itetu  ' 
osnivanju osnovnih organizac' 
ja  u  ustanovam a.

P rijedlog budžeta za 1965. gr 
dinu, koii jc  usvojen na sjedn ' 
c j Komiteta, nredviđa prihod 
u iznosu od 5,5 m ilijuna, od k r 
jeg bi iznosa ostalo 4,5 m ilijun- 
na raspolaganje Općinskom kr 
m itetu .

Iako  K om itet nem a svog" 
autom obila, bilo  ie potreba 
da .se donose P ravilnik o up r 
treb i pu tn ičk ih  autom obila, š* 
je  i učin jeno na ovog sjednic '

Na k ra ju  p lenarne sjednic'^ 
zaključeno je da se do izva" 
redne konferencije Općinski kr 
m itet sastane na još jednt ’ 
sjednici, na kojoj bi, med 
ostalim , saslušao izvještaj ko'_ 
ći b iti podnesen na  izvanredne ' 
općinskog konferenciji, (c)

p r e ta to r i  zab av n ih  m elo d ije  
n a s tu p ili  su  p ro š lo g  p e tk a  dv r 
p u ta . P jev ače  je  v rlo  s ig u rn i' 
p ra t io  a n sa m b l A lek san d ra  S u ­
b o te .

G o sto v a n je  re n o m ira n ih  p j r  
v ača  u  D rn išu  om oguć ilo  je  p o ­
duzeće za o b ra d u  i p r im je n "  
p la s tič n ih  m a sa  »D alm acije 
p la s tik a « , k o je  je , poreci toge 
o tk u p ilo  p rv u  p re d s ta v u  z 
č lanove svoga k o lek tiv a . ( c '

mo a da ne snnm encm o Slani­
cu, iednu od nailienših  plaža 
na Jadranu . .Smiesfila se u liie- 
nn uvalu. oVrenntu nrem a za- 
nadu, sa n ieščanim  dnom i do­
bro  uređenom  borovom  šumi- 
eom. koia ie isnuniena velikim 
Eroiem  lijenib vikend - kućica. 
U lieinim  m iesecim a ona vrvi 
od dom aćih i s tran ih  tu rista , a 
rnznoboini šatori i kućice daju 
joi veličanstvenu sliku.

Asfaltna eosta snaia sva m ie­
sta na otoku a nokretn i m ost 
'b snaia s M agistralom , koia 
ie od nenrorien liive vriiedno- 
sti z.a razvitak turizm a na ovom 
otoku Pored tova. svakom tu- 
rictii i n s\'nko doba godine o- 
točeni s M urtera m ogu nru^iti 
rn7i;e>i'e vrste  novrča i ribe. što 
ie tečVo naći u drugim  našim  
m iestim a.

PREM IJERA »VJENČANICE«

U utorak, 26. siječnja o. g. go­
stovat će u Šibeniku ansam bl 
dram e N arodnog kazališta iz 
Splita, koji će na pozornici 
N arodnog kazališta u Šibeniku 
izvesti kom ediju suvrem enoga 
izraelskog au to ra  E fra im a Ki- 
Sona »VJENČANICA«. Prem ije-

Ogledalo

^^d ra n te n a
Ma gdje li je  ta i moj p rija te lj?  Nema ga u  javnosti g r 

tovo m jesec dana. Jednostavno se i skončao iz društvenog  životr 
Ne dolazi na sastanke, nem a ga u kavani. (Jdje Ii se same 
zabarikadirao?

Da niie bolestan?
N aibolie je  da ga potražim  kod kuće.
Pozvonim. O tvorio m e niegova sunruga.
— Nije. n ije  bolestan. Živ je  i zdrav! Eno ga u p rim aćo ' 

sobi. Da ti pravo kažem, dosadio mi ie ovoj zadnji m jesec dana 
Ne bi ga sam đavo iztaikao. N aprosto  osicćam  kako m i sm eta

— Odakle ta nagla prom jena? — im itam .
— Ne znam. A1 kako je  kupio televizor, kao da je, bože m ' 

prosti, pnbenavio.
■— Zdravo, p rija telju ! — pozdravim  s vrata .
On ni m nkact. Ponovim pozdrav.
— A ti si? Sjedi! ■— izusti on m rzovoljno, i ne obaz* 

ruci se.
S iedio sam  gotovo čitav sat. On ni čuš ni buš. Jednako bn 

lii u mali ekran. Doznao sam  od niegove žena da ne p ropušta  čai 
ni propagandne em isije. P rem da je  aktivista, gleda i em isiju  ' 
kojoj se po jav iiu ie  i neki Svetac. Ma zam islite: n isam  vjerova'" 
da moj p rija te lj n ije  rask rstio  se religijom .

— Nisi bio na dva p a rtijsk a  sastanka. — upozorio sam  gr* 
pri odlasku.

— A ha! — reče on.
— R aspravljam o o kongresnim  m aterija lim a.
— A ha! — opet će on.
— Mogao bi m alo do liječnika.
— A ha . . .
Efr, što ova civil’zpoiie učini od liudi. Izolira ib od j a '’ 

nog i društvenog života. Jedina prednost ie u tom e što  žene zn"' 
ili da su im muževn vierni. Ali, kako vidite iz ovog slučaia, r '  
ženam a nije nravo što  im muževi viečito »smetaju« no kući.

Dai. p rija te lju , izađi m alo u javnost. B ar na ka\ni ako si' 
ti sastanci dosadili. MARIN

ra ove kom edije izvedena jc u 
SpUlii 17. o. mj. P redstavu jc 
kao gost režirao  .Tanko Marin- 
kovič, a glavne uloge tum ače 
.Asja Kisič, Tereza Vrca, Vanja 
Marković, Slavko Stetič, Zvon­
ko Lepetić i Pero Vrca. .Sceno­
grafski o k \ir  predstavi dao je

Andro Kukoč, a kostim ografiji' 
Ivica Raunig.

N arodno kazalište š iben il 
vrši rezervacije ula'/.nica .svakoe 
dana od 8 do 14 sati u tajništvu 
(telefon 2.3—32). P rodaja  ida'r- 
nica na dan predstave od 10 do 
12 i od 17 do 20 sati.
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Boriti se za prvo mjesto
KINEMATOGRAFI

»TESLA«; p rem ijera  francuskog 
film a »LUPEŽI VELIKOG SR­
CA« — do 21. I)
P rem ijera  domaćeg filma
»NARODNI POSLANIK« (22. 
do  24. I)
Američki film: »OLUMPINA 
BRODA MERI DIR« (25. I)

»20. APRILA«; prem ijera engle­
skog film a »OBIJAC« (do 24. I)
P rem ije ra  sovjetskog filma
»KCI PUKA« (25—26. I) 

»ŠIBENIK«; prem ijera ta lijan ­
skog film a »OGNJEM I MA­
ČEM« (do 24. I)
P rem ijera bugarskog filma
»MALI KAPETAN« (do 24. I)

DEŽURNE LJEKARNE

Do 22. I — I narodna — Ulica 
Božidara Petranovića.

Od 23. do 28. I — II narodna — 
Ulica b ra ts tva  i jedinstva.

ROĐENI

Lovor, M etoda i Mire škugor; 
Linda, Borisa i M arije Jablan; 
Mladen, Bo/.c i Ncdjcijkc Si- 
mić; Alenko, Mladena Milica i 
GaSpere Jclovčić; Milena, kap. 
P e tra  i prof. Šonje Bašić; Jela, 
M arka i Danice Gotovac; Bla- 
ženka. M arka i Ane Perica; Mla­
den, Mate i M arije Anđelić; 
K senija, Ante i Blaženke Sala- 
m un; Anđeljko, Josipa i M arije 
Marčić; Goran, Tomislava i 
M irjane Roca; Irena, Petra i 
Jan je  Lo\Tić; Vladimir, Tomis­
lava i Van je Burjanek i B ran­
ka, Ante i Ane Mišura.

VJENČANI

Radovčić Božo, penzioner — 
Jelovčić Antulica, domaćica; 
Đorđović Milan, podoficir JNA 
— Milankov - Šižgorić Mira, do- 
moeica; Rak Ive, ljevač — Spa- 
h ija  Jaga, radnik; Parać Ante 
službenik — Stipić Anka, fri­
zerka; šišović Momir, podofi­
cir JNA — Klarić Frana, službe­
nik i Trzin Uroš, službenik — 
Šparada Antula, radnik.

UMRLI

Brajković Frane pok. Ante, 
s ta r  67 godina; Grandeš Mate 

' pok. Pave, s ta r  66 godina; Rora 
M ara rođena Koštan, stara 87 
godina; Papak Tonka rođena 
Erceg, sta ra  58 godina; Goja- 
nović Ante pok. Tome, sta r 67 
godina; Konjevoda šim c pok. 
M arka, s ta r  66 godina; Drezga 
Božo pok. Petra, s ta r  51 godinu; 
Bukić, S tana rođena Marišić, 
s ta ra  83. godine i šunerba Mar­
tin pok. Mate, s ta r  63 godine.

ZAHVALA

Povodom sm rti našeg dragog 
i nezaboravnog supruga i oca

VUKAŠINOVIC PETRA 
pok. PETRA

ovim putem  najtoplije zahva­
lju jem o svim prija teljim a i 
znancim a koji su s nam a u teš­
kim  časovima dijelili tugu i 
učestvovali na posljednjem  is­
praćaju .

Zahvaljujem o organizaciji Sa­
veza boraca. Socijalističkom sa­
vezu bloka Obala kao i sindikal­
noj 'podružnici Ugostiteljskih rad ­
n ika na  pomoći i pažnji. Velika 
hvala d ru  S. Grubišić - Cabu 
na pažnji i pomoći koju je do 
zadnjeg časa pružao našem dra­
gom pokojniku.

Zahvaljujem o se mnogo i dru­
gu F rani M rduljašu.

Tugujuća supruga i kćerka

ZAHVALA

Prigodom  sm rti našega supru­
ga i ta te, zahvaljujem o se svima 
kcqi su, bilo  usmeno, bilo pism e­
no izraziliz saučešće, okitili o- 
d a r cvijećem i o tpratili ga na 
vječni počinak. Posebno hvala 
dr. Ćiri Duhoviću i d r Branku 
Andrejeviću.

Ercegović š im a i d r Neda

I.jubiteljim a plivačkog sporta 
šin.>m zemlje poznato je  ime pli­
vača PK »Šibenik« Mira Marti- 
novića, koji je prošle sezone po­
stigao dosta dobre uspjehe. U 
anketi »Slobodne Dalmacije« 
M arlinović jc izabran među 
10 najboljih plivača Jugoslavije 
za 1964. godinu.

S obzirom da je  prošle godi­
ne završio S rednju ekonom sku 
.školu i upisao se na Ekonom ski 
fakultet u Rijeci, prošlih dana 
razgovarali sm o s njim  o njego­
vim uspjesim a u ovoj godini i 
o plasm anu PK »Šibenik«. On 
se vrlo rado odazvao našoj 
molbi i evo što nam  je  rekao;

K ad ste počeli tren ira ti?
— Prvog prosinca prošle go­

dine, poslije lje tne sezx>ne, prvi 
put sam ušao u vodu, i to u 
zimskom bazenu plivačkog klu­
ba »Primorje« iz Rijeke, pod ru ­
kovodstvom trenera  »Primorja« 
Svebera. Prvih dana tren irao  
sam sam o jedanput, a kasnije 
sam tren irao  i dva puta. Kad se 
vratim  u Rijeku, tj. od 1. ve­
ljače, te rn ira t ću dva pu ta dnev­
no po 4 sa ta  provedena u vodi. 
Od 2. do 4. travn ja  u  Rijeci se 
održava ovogodišnje zim sko p r ­
venstvo države i želim da se za 
to pi'venstvo sprem im  što bo­
lje.

K oje ćete discipline pliva­
ti?

— 400 m slobodno, 800 ili 1500 
m etara, je r  smo čuli da se ove 
godine još ne zna hoće li se pli­
vati 800 ili 1500 m etara, te 200 
m etara  leptir.

O i s k y s i |a  5i a

Kakve rezultate očeku­
jete?

— Ove godine, kao nikad do­
sad, konkurencija će b iti dosta 
jaka i ja  sc nadam  ulasku u fi­
nale na 800 ili 1500 m etara, na 
osvajanje jednoga od prva tri 
m jesta. I u ostalim  disciplina­
m a borit ću se da uđem  u fina­
le.

S obzirom  da tren ira te  u 
Rijeci, hoćete U u ovogo­
d išnjoj sezoni p livati za 
PK »Šibenik«?

— Sigurno je  da  hoću.
Jeste  11 dobili stipendiju?

— Nisam. U Šibeniku m i ni­
kako nisu mogli dati stipendiju , 
jer, navfxlno, m isle da meni 
stipendija nije potrebna.

Izgledi PK »Šibenik« u 
ovogodišnjoj plivačkoj se­
zoni?

— Borit ćemo se za prvo 
m jesto  u DiTjgoj ligi, a to ne 
znači da ćemo ući u Prvu ligu, 
gdje je  konkurencija dosta ja ­
ka. Ekipa će nastup iti u  istom  
sastavu kao i prošle godine, je ­
dino nam neće nastupati Kar- 
ković, koji .se prošle godine o- 
prostio  s našim  klubom . U 
prošlom  prvenstvu plivači i 
plivačice našeg kluba bili su 
najm lađa ekipa u saveznom 
takm ičenju, i baš zbog toga o- 
ve godine očekujem o dobre re­
zultate i ulazak u najviši raz­
red. U tom e će nam  najviše po­
moći ponovni dolazak za trene­
ra  Ton i ja  Petrića. — da —

Odbojkaški kup 
Hrvatske

U nedjelju  je  odigrano zavr­
šno takm ičenje za odbojkaški kup 
H rvatske. U Šibeniku je  »Elisa« 
i Zadra tek  u  5. se tu  - usp je la  
pobijediti rep rezen taciju  šiben­
skog podsaveza sa 3:2 (8:15,
15:11, 15:8, 7:15, i 15:13).

Šibenik: K ursar, M ačukat, 
Antić, Baljkas, Cukrov, G rbelja 
i Mitrović.

E lisa: Bergan, Selinagić, Vi- 
natić, Trišić, Cafarin, Perafilov, 
Ferin, P ribarić  i Koša.

U prvom  setu reprezen tacija  
Šibenika, predvođena odličnim  
K ursarom , ■vrlo je  lako dobila 
set sa 1:8, i kad se m islilo da 
će u drugom  setu Šibenik tako­
đer usp je ti savladati dosta  ne­
sređenu ek ipu gostiju, dogodilo 
se obrnuto , i Zadrani su dobili 
set sa 15:11. I u  trećem  setu 
gosti su bili bolji i zasluženo 
su pobijedili sa 15:8'. Četvrti 
set jc  bio jedan od najljepših  
i Šibenčani su ponovili dobru 
igru iz prvog seta i pobjedom  
od 15:7 izjednačili su rezu ltat 
na 2:2.

U petom , odlučujućem  setu 
ove u takm ice vodila se zaista 
d ram atična igra. N ajp rije  su 
dom aći poveli sa dva poena raz­
like a zatim  gosti iz dva servi- 
.sa izjednačili na  2:2. Kod sta ­
n ja  12:8 za Šibenčane svi gleda-

4- sf V-

(N astavak sa 1. strane)

pošto birača, što  predstavlja 
porast od 22 posto u odnosu na 
1962. godinu. Kad je  riječ o 
članarina, na plenum u je kazano 
da je  prilikom  izbornih kon- 
tana la  kritikovao odbore disku- 
tanata  pritikovao odbore m jes­
nih organizacija i podiužnica, 
ističući da se, u stvari, sakup­
ljan je  članarine ne organizira, 
već da se to  čini kam panjski 
svaka tr i ili četiri m jeseca, a u 
dobrom  dijelu organizacija sa­
m o jedanput u godini — obično 
pri kraju . Kao rezultat toga, 
u  1964. godini ubrano  je  4 m ili­
juna članarine, ,a trebalo  je sa­
kupiti još toliko.

IZBORI I POSJEĆENOST
SASTANAKA

Izbor novih rukovodstava vr­
šen je p rem a dogovorenim  sta­
vovima u pogledu načina provo­
đenja izbora i u  pogledu k rite ­
rija . Na plenum u je  kazano da 
se, unatoč neposto jan ju  po t­
punih podataka o sastavu novih 
odbora, može kazati da je  n ji­
hova stru k tu ra  u  svakom po­
gledu povoljnija nego što  je  bila 
na prošlim  izborim a i da u ve­
ćini odražava s tru k tu ru  članstva 
Izbori u podružnicam a za odbo­
re i delegate za konferencije 
m jesnih organizacija vršeni u 
m jesnim  organizacijam a za od­
bore i delegate za općinsku 
konferenciju vršeni su ta jn im  
glasanjem  u  svim organizacija­
m a i bez kandidacionih komi­
sija. U svim organizacijam a bio

ISPRAVAK
U zadnjem  b ro ju  lista, u 

članku  »Jedan m ali radni ko­
lektiv«, p>otkrala se greška; pod 
fotografijom  druga Veljka Mar 
tinovića stoji: tehnički rukovo­
dilac. M eđutim, treba  da piše: 
Veljko M artinović, šef proizvo­
dnje, je r  ta  ekonom ska jedinica 
spada pK>d rukovodstvo tehnič­
kog rukovodioca M ilivoja Mrav- 
ka.

je daleko veći b ro j predloženih 
od b ro ja  koji se birao. Rezulta­
ti koji su postignuti na tim  iz­
borim a, kako po bro ju  glasača 
(95 i)osto članstva), tako i po 
sasta\ai novoizabranih odbora, 
više su nego zadovoljavajući.

M eđutim, konsta tirano  je  da 
jc  prilikom  izbornih konferencija 
prim ijećeno slabo prisustvo rad ­
nika iz proizvodnih organizaci­
ja, naročito  na gradskim  konfe­
rencijam a. Plenum  je  naglasio 
po trebu da se podrobnije  anali­
zira ta  pojava. Š to se tiče pri- 
•su.stva članstva, u  p rosjeku  Je 
konferencijam a prisustvovalo 
140 članova, n a  selu 80, a  u  m je­
snim  organizacij,ama koje ne­
m a ju  podružnica prisustvo 
je  bilo  tem eljeno n a  delegat­
skom  principu. O cjenjujući iz­
borne konferencije, p lenum  je 
konsta tirao  da su one bile us­
pješne i da znače korak  napri­
jed  u odnosu na dosadašnje 
godine. M eđutim, konferencije 
su ukazale i na  određene pro­
blem e kojim a bi se ubuduće 
treba lo  više baviti i svestranije 
ih  sagledavati.

Posljednji plenum  Općinskog 
odbora Socijalističkog saveza 
rasp rav ljao  je  i o predizbom im  
priprem am a. I u odnosu na to 
aktuelno p itan je  dao je  infor­
m aciju  predsjednik  Općinskog 
odbora SSRN Šibenik, drug 
Josip Ninić. U svome rezimeu 
plenum  je dosadašnje priprem e 
za predsto jeće izbore za organe 
vlsisti na području  šibenske ko­
m une ocijenio kao veoma dobre 
i pravovrem ene.

MALI OGLASNIK

MIJENJAM dvosobni kom forni 
stan  na Šubićcvcu za jednosob­
ni kom forni stan u centru  
Šibenika. O bratiti; se na a- 
dresu; Pavle Lučev, Šibenik, 
Rade K ončara 10.

SUTRA GODIŠNJA SKUPŠTI­
NA NK »ŠIBENIK«

U dvorani Diaištvenog dom a 
su tra  (u  če tv rtak ) će se održati 
rcdovjia godišnja skupština No­
gom etnog kluba. Na skupštini 
će se rasp rav lja ti o radu  kluba 
u prošloj godini, te o još nekim  
problem im a u nogom etnom  
sportu  u našoj zemlji. Obavje­
štavaju  sc članovi i p rija telji 
k luba da skupštini neizostavno 
p risustvu ju .

Početak skupštine zakazan je 
za 17 sati.

oci su m islili da će Šibenčani 
pobsj^iditi, m eđutim , dogodilo 
se ono što  se u spo rtu  često 
događa, a  to jc  da se igra preo­
krenula u  korist pro tivn ika i 
Zadrani su na k ra ju  dobili taj 
set sa 15:13 i tim e pravo na 
daljn je  učešće u završnim  bor­
bam a kupa H rvatske. N ajbolji 
igrači ovoga su sre ta  bili su Će- 
farin  i K urscr.

U takm icu je  u sali DTO »Par­
tizan« pred  oko 200 gledalaca 
dobro  vodio Bukić. (da)

BAKMAZ NA PRIPREMAMA
OMLADINSKE REPREZEN ­
TACIJE

U sportskom  cen tru  u Makar- 
skoj u  subotu  su počele 15- 
dnevne p rip rem e om ladinske 
nogom etne reprezen tacije  Jugo­
slavije. Pod vodstvom  predsjed ­
nika K om isije za podm ladak 
Nogom etnog saveza Jugoslavije 
i trenera  naša reprezen taci­
je  M iljana M iljevića na p ri­
p rem e je  pozvano 20 igrača, od 
kojih  će b iti sastav ljena omla- 
din.ska reprezen tacija  za ovo­
godišnje takm ičenje UEFA. Na 
p rip rem e je također pozvano i 
26 perspektivn ih  igrača koji će 
dogodine b ran iti bo je naše 
m lade reprezen tacije. Među tim , 
kand idatim a nalazi se i jedan 
ju n io r NK »Šibenika«, koji jc, 
po m išljen ju  trenera  M iljanića, 
jedan od najperspek tivn ijih  
m lađih igrača, o ta  je  B ranko  
Bakmoz. Kako nam  je rekao  tre ­
ner ju n io ra  »Šibenika« S to jan  
M ilcta, koji se također sada 
nalazi u M akarskoj, u d rugoj 
polovici tih  p rip rem a u M akar­
sku će doputovati još jedan  
jun ior, koji će p red  stručn im  
žirijem  pokazati svoje kvalitete, 
a to je lijevo krilo Lemešić.

(da)

H U M O R

Predlažem o da sc kulturno- 
zabavni život om ladine organi­
zira tako da on bude zaista  pri- 
vlažan suvrem en i konstan tan  
(vidi sliku). Ovakav način razo­
node bolji je  nego nikakav.

KULTURNO - ZABAVNI ŽIVOT

DRUŽE UREDNICE!

Gotovo x>unih 10 godina radio 
sam u izviđačkoj organizaciji 
u  Šibenku, i to  najviše kao ru ­
kovodilac odreda »Šibenik« i 
Općinskog odbora Saveza izvi­
đača. Rad je  bio ispunjen bo­
gatom aktivnošću i mnogim  us­
pjesim a, brojn im  akcijam a i lo­
gorovanjima. Nakon ljetnog ta- 
borovanja teška sam  se opro­
stio od svojih drugova izviđa­
ča i otišao na odluženje vojnog 
roka u JNA u Bileću. Nedugo 
zatim  javio sam se Izvršnom  
odboru Saveza izviđača općine 
Šibenik, a oni m e n isu  zabora­
vili, već su m e stalno izvješta­
vali o  radu  i planovim a u orga­
nizaciji. Za Novu godinu bio 
sam posebno radostan, je r  sam 
dobio izviđačku čestitku, meni 
najdražu, i 8.000 dinara. Bio 
sam duboko dirnu t tom  paž­
njom , te  zato koristim  ovu p ri­
liku da pozdravim  sve šibenske

izviđače i da se najtop lije  za­
hvalim  drugovim a iz Izvršenog 
odbora Saveza izviđača općine 
Šibenik.

Ju ras  Ante, 'VP 3215 22 
Bileća

P R I V R E D A
Budući da ovu sliku iz tehni­

čkih razloga n ism o mogli p r ije  
objaviti, donosim a je  sada. K a­
ko je  zastario  i tek st koji je  
trebao  pod njom  b iti napisan^ 
to  predlažem o slijedeći tekst: 

K ad bi rad ili oni radnici iz na­
ših  priv rednih  organizacija ko» 
ji su  sta lno  na  bolovanju. D jed 
M raz b i našoj kom uni m ogao 
ovako bacati pune »kesice« m i­
lijuna.

POŠTOVANA REDAKCIJO!

Pošaljite m i bro j tekućeg 
računa za »Šibenski list« i sve 
brojeve za 1965. godinu.

Naime, p re tp la tit ću se za sa­
da sam o za 6 mjeseci. Ukoliko 
bude list zanimljiv, tj. ako bude 
u  n jem u m anje konferencija 
i prilično dugih članaka, koje 
se može napisati k ratko  i jasno, 
onda ću b iti vaš sta ln i p re t­
p la tn ik  i suradnik.

D rugarsko pozdrav!
Boško Hujev, Izola

RIJEČ REDAKCIJE;
Druže Boško, naš list će ubu­

duće donositi što  različitije 
napise i članke, a m anje kratke 
vijesti, i to tako da zaista zado­
voljimo naše čitaoce.

UDRUŽENJE KNJIGOVOĐA HRVATSKE 
u

SURADNJI S ODJELOM ZA DOPISNO OBRAZOVANJE ZAVODA 
BIRO TEH NIK E

U P I S U J E

u  I sem estar Dopisne ekonom ske škole knjigovodstvenog sm jera.
UVJETI UPISA:

1. Završena osnovna (osm ogodišnja) ili n jo j rav n a  škola 
(sedm ogodišnja škola sa završnim  ispitom , če tiri raz re­
da p rija šn je  gim nazije — m ala  m atu ra , če tiri razreda 
građanske škole ili dvogodišnja škola za opće ob ra­
zovanje radn ika).

2. N ajm anje 3 godine radnog  staža na  knjigovodstvenim  
poslovima.

TRAJANJE ŠKOLOVANJA;
školovanje tra je  dvije i pol godine (V sem estara).
Rok upisa: 31. I 1965.
Sve po trebne obavijesti m ogu se dobiti u  U druženju 
knjigovođa H rvatske, Zagreb, Ulica 8. m a ja  b ro j 42 — 
telefon 36-613.

RADIO-STANICA
K ako se oskudica šiben 

radio-stanice osjeća sve v 
predlažem o našem  suradn  
da se već jednom  upu ti u  
trag u  za n jom  i da u tv rd i k 
ko je  već sredstava utroši 
za n ju .

Ono o čem u nem am o sliku, 
odnosi se n a  p riv redni krim i­
nal; m olim o da nam  je  poša­
ljete.


